
Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

 
  

1 

Haushaltssatzung der Gemeinde Poppendorf
für die Haushaltsjahre 2020 und 2021

 
Aufgrund des § 45 i.V.m. § 47 der Kommunalverfassung (KV M-V) wird nach Beschluss der Gemeindevertretung 
vom 09.12.2019
folgende Haushaltssatzung erlassen: 

§ 1 Ergebnis- und Finanzhaushalt 

Der Haushaltsplan für die Haushaltsjahre 2020 und 2021 wird 
 
1. im Ergebnishaushalt auf

einen Gesamtbetrag der Erträge von 2.804.500  EUR 2.372.300  EUR

einen Gesamtbetrag der Aufwendungen von 1.876.400  EUR 1.610.100  EUR

ein Jahresergebnis nach Veränderung der Rücklagen von 928.100  EUR 762.200  EUR

2. im Finanzhaushalt auf
a) einen Gesamtbetrag der laufenden Einzahlungen von 1.626.000  EUR 1.979.900  EUR

einen Gesamtbetrag der laufenden Auszahlungen1  von 1.497.700  EUR 1.231.400  EUR

einen jahresbezogenen Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen 
von

128.300  EUR 748.500  EUR

b) einen Gesamtbetrag der Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 
von

52.900  EUR 304.500  EUR

einen Gesamtbetrag der Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 
von

1.166.500  EUR 734.000  EUR

einen Saldo der Ein- und Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 
von

-1.113.600  EUR -429.500  EUR

festgesetzt.

§ 2 Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

Kredite zur Finanzierung von Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen werden nicht veranschlagt.

§ 3 Verpflichtungsermächtigungen

Verpflichtungsermächtigungen werden nicht veranschlagt.

§ 4 Kassenkredite

Kassenkredite werden nicht beansprucht.

1 einschließlich Auszahlungen für die planmäßige Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

2  
  

§ 5 Hebesätze

Die Hebesätze für die Realsteuern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a)  für die land- und forstwirtschaftlichen Flächen 

(Grundsteuer A) auf 200 v. H. 200  v. H.

b)  für die Grundstücke
(Grundsteuer B) auf 300 v. H. 300  v. H.

2. Gewerbesteuer auf 300 v. H. 300  v. H.

§ 6 Stellen gemäß Stellenplan

Die Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen beträgt 1,5 (2020) und 1,5 (2021) Vollzeitäquivalente 
(VzÄ).

§ 7 Regelungen zur Haushaltsbewirtschaftung

1. Echte Deckung gem. § 14 GemHVO-Doppik M-V
a) Innerhalb eines Teilhaushaltes sind die Ansätze für Aufwendungen gegenseitig deckungsfähig, 

soweit im Folgenden oder durch Haushaltsvermerk nichts anderes bestimmt ist. Bei 
Inanspruchnahme der gegenseitigen Deckungsfähigkeit in einem Teilergebnishaushalt gilt sie auch 
für entsprechende Ansätze für Auszahlungen im Teilfinanzhaushalt. 

b) Die Aufwendungen für bilanzielle Abschreibungen werden gem. § 14 Abs. 2 GemHVO-Doppik M-V 
über die Teilhaushalte hinweg für gegenseitig deckungsfähig erklärt. 

c) Die Personal- und Versorgungsaufwendungen werden nach § 14 Abs. 2 GemHVO-Doppik M-V über 
die Teilhaushalte hinweg für gegenseitig deckungsfähig erklärt, analog gilt dies auch für die hiermit im 
Zusammenhang stehenden Auszahlungen. 

d) Die unter b) und c) genannten Aufwendungen und Auszahlungen sind von der Deckungsfähigkeit im 
Teilhaushalt auszunehmen. 

e) Innerhalb eines Teilfinanzhaushaltes werden die Ansätze für Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
gem. § 14 Abs. 3 GemHVO-Doppik M-V für gegenseitig deckungsfähig erklärt. 

f) Innerhalb eines Teilfinanzhaushaltes werden gem. § 14 Abs. 4 GemHVO-Doppik M-V die Ansätze für 
ordentliche Auszahlungen zu Gunsten von Auszahlungen aus Investitionstätigkeit desselben 
Teilfinanzhaushaltes für einseitig deckungsfähig erklärt. Soweit die Deckungsfähigkeit in Anspruch 
genommen wird, vermindert sich der Ansatz für die korrespondierenden Aufwendungen. 

2. Unechte Deckung gem. § 13 GemHVO-Doppik M-V
a) Erträge sind auf die Verwendung für bestimmte Aufwendungen beschränkt, soweit sich dies aus einer 

Rechtsvorschrift ergibt. Sie sind ferner auf die Verwendung für bestimmte Aufwendungen zu 
beschränken, soweit sich die Beschränkung aus der Natur der Erträge ergibt oder ein sachlicher 
Zusammenhang dies erfordert. Zweckgebundene Mehrerträge dürfen für entsprechende 
Mehraufwendungen verwendet werden. Dies gilt entsprechend für Einzahlungen und daraus zu 
leistende Auszahlungen. 

b) Die Aufwendungen für interne Leistungsverrechnungen werden für den jeweiligen 
Verrechnungszweck über die Teilhaushalte hinweg für deckungsfähig erklärt.

c) Innerhalb eines Produktes können Mehrerträge Aufwendungsansätze erhöhen. Vor 
Inanspruchnahme ist zu prüfen, ob innerhalb des Produktes Mindererträge vorliegen, die zunächst zu 
kompensieren sind. Erst darüber hinausgehende Mehrerträge können zur Deckung von 
Mehraufwendungen verwendet werden. Dies gilt entsprechend für Mehreinzahlungen zur Erhöhung 
des Auszahlungsansatzes. 

d) Erträge und Einzahlungen aus Spenden und Versicherungserstattungen sind zweckgebunden für 
Aufwendungen und Auszahlungen im jeweiligen Produkt einzusetzen. 



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

 
  

3 

e) Die unter b) genannten Aufwendungen und Auszahlungen sind von der Deckungsfähigkeit im 
Teilhaushalt auszunehmen. 

3. Übertragbarkeit gem. § 15 GemHVO-Doppik M-V
a) Ansätze für ordentliche Aufwendungen und für ordentliche Auszahlungen eines Teilhaushaltes 

können bei einem ausgeglichenen Haushalt ganz ode teilweise für übertragbar erklärt werden, soweit 
der Haushaltsausgleich im Haushaltsfolgejahr dennoch erreicht werden kann. Sie bleiben längstens 
bis zum Ende des folgenden Haushaltsjahres verfügbar. 

b) Bei der Zweckbindung von Erträgen oder Einzahlungen gem. § 13 GemHVO-Doppik M-V bleiben die 
entsprechenden Ermächtigungen zur Leistung von Aufwendungen bis zur Erfüllung des Zwecks und 
solche zur Leistung von Auszahlungen bis zur Fälligkeit der letzten Zahlung für ihren Zweck 
verfügbar. 

4. Sperrvermerk nach § 8 Abs. 4 Satz 2,3 GemHVO-Doppik M-V
Die Ein- und Auszahlungen sind in Höhe der im Haushaltsjahr voraussichtlich eingehenden oder zu 
leistenden Zahlungen zu veranschlagen. Aufwendungen und Auszahlungen, die zunächst noch nicht in 
Anspruch genommen werden sollen, können im Haushaltsplan mit einem Sperrvermerk versehen 
werden. Die Zuständigkeit für die Aufhebung der Sperre obliegt der Fachbereichsleitung in der 
Amtsverwaltung für den Fachbereich Haushalt und Finanzen in Abstimmung mit der für das mit 
Sperrvermerk versehene Produktkonto zuständigen Fachbereichsleitung in der Amtsverwaltung.

5. Erheblichkeitsgrenze
5.1. Im Sinne des § 48 Absatz 2 Nummer 1 der Kommunalverfassung gilt
a) ein Jahresfehlbetrag/jahresbezogener negativer Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen als 

erheblich, wenn er 200.000 Euro überschreitet,
b) die Erhöhung eines bereits ausgewiesenen Jahresfehlbetrages/jahresbezogenen negativen Saldos 

der laufenden Ein- und Auszahlungen um 200.000 Euro als erheblich.
5.2. Im Sinne des § 48 Absatz 2 Nummer 2 der Kommunalverfassung sind 

Mehraufwendungen/Mehrauszahlungen 
        als erheblich anzusehen, wenn sie im Einzelfall 200.000 Euro übersteigen.
5.3. Im Sinne des § 48 Absatz 3 Nummer 1 der Kommunalverfassung gelten unabweisbare Auszahlungen 

für Investitionen als geringfügig, wenn sie 200.000 Euro nicht übersteigen.
5.4. Im Sinne des § 48 Absatz 3 Nummer 2 der Kommunalverfassung gilt eine Abweichung vom 

Stellenplan
                      als geringfügig, wenn sie 1,5 VzÄ nicht übersteigt.



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

4  
  

Nachrichtliche Angaben: 

1. Zum Ergebnishaushalt
Das Ergebnis zum 31. Dezember des Haushaltsjahres beträgt 
voraussichtlich

928.100  EUR 762.200  EUR

2. Zum Finanzhaushalt
Der Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember des 
Haushaltsjahres beträgt voraussichtlich 162.200  EUR

1.034.000  
EUR

3. Zum Eigenkapital
Der Stand des Eigenkapitals zum 31. Dezember des Haushaltsjahres 
beträgt voraussichtlich

11.708.690  
EUR

12.470.890  

EUR

Poppendorff, den 9.12.2019 Jörg Wallis
Ort, Datum Siegel Bürgermeister



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

 
  

5 

Hinweis:

Die Haushaltssatzung enthält keine genehmigungspflichten Teile.

Die vorstehende Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2020 wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 

Die Haushaltssatzung liegt mit ihren Anlagen zur Einsichtnahme

vom bis (Wochentag, Datum)

von & bis Uhr,

im Rathaus, Zimmer öffentlich aus.

Broderstorf, den 

(oder: Die Haushaltssatzung wird mit Ihren Anlagen auf der Internetseite.......... veröffentlicht.)

_____________________
(Unterschrift)
Bürgermeister



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

 
  

1

Ergebnishaushalt Erläute
-rung

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numm

er

in €
Nr.

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 146.899,49 -275.700 914.200 875.300 875.300 875.500 40

 61100.4011100 Grundsteuer A 
Fremdschuldner  6.453,18  6.700  6.700  6.700  6.700  6.700
 61100.4012101 Grundsteuer B 
Fremdschuldner  157.891,41  157.700  165.000  165.000  165.000  165.000
 61100.4012102 Grundsteuer B 
Fremdschuldner Ersatzbemessung
Erläuterungen:
Durch das voraussichtlich zum 01.01.2020 
erlassene neue Grundsteuergesetz wird die 
Grundsteuer B Ersatzbemessung wegfallen. 
Um der Bearbeitungsfrist des Finanzamtes zu 
entsprechen, wird die Grundsteuer B 
Ersatzbemessung erst ab dem 01.01.2025 auf 
0 gesetzt und der Betrag auf dem Konto 
4012101 mitgeplant.  8.497,55  6.800  6.500  6.500  6.500  6.500
 61100.4012200 Grundsteuer B 
gemeindeeigene Grundstücke
Erläuterungen:
Dorfgemeinschaftshaus in Poppendorf  242,94  200  200  100  100  100
 61100.4013100 Gewerbesteuerzahlungen 
laufendes Jahr
Erläuterungen:
Vermerk: Gem. § 13 (1) GemHVO-Doppik 
dürfen Mehrerträge des Produktkontos 
61100.4013100 für Mehraufwendungen des 
Produktkontos 61100.5431000 verwendet 
werden.  -627.516,59  -1.058.800  133.000  133.000  133.000  133.000
 61100.4021000 Gemeindeanteil an der 
Einkommenssteuer
Erläuterungen:
2020 lt. Orientierungsdatenerlass
2021-2023 Schätzung  329.789,54  345.600  360.300  340.000  340.000  340.000
 61100.4022000 Gemeindeanteil an der 
Umsatzsteuer
Erläuterungen:
2020 lt. Orientierungsdatenerlass
2021-2023 Schätzung  235.947,91  229.000  238.500  220.000  220.000  220.000
 61100.4032000 Hundesteuer
Erläuterungen:
Die Gemeinde Poppendorf hat zuzeit 2 
Kampfhunde, die auch Kampfhundesteuer 
zahlen. Der eine wird voraussichtlich 
spätestens in 2020 von der Kampfhundesteuer 
auf eine normale Hundesteuer heruntergesetzt 
(wurde aber erst in 2019 angemeldet) und der 
zweite voraussichtlich spätestens in 2021.  4.008,33  4.300  4.000  4.000  4.000  4.200
 61100.4052100 Ausgleichsleistungen vom 
Land Familienlastenausgleich
Erläuterungen:
wird ab 2020 über die Schlüsselzuweisungen 
steurkraftabhängig verteilt  31.585,22  32.800  0  0  0  0

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen 
und sonstige Transfererträge 0,00 49.000 713.600 1.169.100 80.300 80.300 41
 12600.4151120 Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten vom Land  0,00  0  6.900  69.000  6.900  6.900
 36600.4151120 Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten vom Land  0,00  0  8.300  8.300  8.300  8.300
 54100.4151120 Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten vom Land
Erläuterungen:
Auflösung Sonderposten Straßen  0,00  40.000  53.000  53.000  53.000  53.000
 57100.4151120 Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten vom Land
Erläuterungen:
Auflösung Sonderposten Investitionszuschuss 
Breitbandausbau  0,00  9.000  12.100  12.100  12.100  12.100



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

2  
  

Ergebnishaushalt Erläute
-rung

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numm

er

in €
 61100.4111100 Schlüsselzuweisungen vom 
Land
Erläuterungen:
lt. Orientierungserlass 30.10.2019
2020
Schlüsselzuweisung insgesamt: 633.364,39 
EUR

Bedarfsmesszahl 775.296,73 EUR - 
Steuerkraft 63.284 EUR= Unterschiedsbetrag 
712.012,82 EUR *60%= 427.207,69 EUR
zzgl. Erhöhung SZW aufgrund 
Mindestausstattung 206.154,70 EUR, da 
Finanzkraft /EW mit 986,75 EUR <  
ØFinanzkraft in EUR/EW 1.019,20 EUR

2021
Schlüsselzuweisung insgesamt: 1.026.719,49 
EUR

Bedarfsmesszahl 774.967,58 EUR - 
Steuerkraft -346.481EUR= Unterschiedsbetrag 
1.121.448,58 EUR *60%= 672.869,15 EUR
zzgl. Erhöhung SZW aufgrund 
Mindestausstattung 358.850,35 EUR, da 
Finanzkraft /EW mit 963,51 EUR <  
ØFinanzkraft in EUR/EW 1.019,20 EUR  0,00  0  633.300  1.026.700  0  0

3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0 42

4 + Öffentlich-rechtliche  Leistungsentgelte 55.153,50 28.200 28.500 28.500 29.500 29.500 43
 53800.4322100 Entgelte für die 
Abwasserbeseitigung und die 
Abwasserabgabe
Erläuterungen:
Kleineinleiterabgabe  178,95  200  0  0  0  0
 55200.4322900 Sonstige Entgelte
Erläuterungen:
Gebühr WBV  54.974,55  28.000  28.500  28.500  29.500  29.500

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 
30.510,44 31.200 30.200 29.600 29.700 29.700

441, 
443-
445

 11401.4411002 Pachten, Erbbauzinsen  2.046,06  0  0  0  0  0
 11401.4419000 Sonstige privatrechtliche 
Leistungsentgelte  4.287,54  0  0  0  0  0
 11402.4411000 Pachten
Erläuterungen:
Hinweis: Aufgrund des Abschluss des FNV 
stehen weniger Flächen zur Verpachtung zur 
Verfügung.  10.165,30  16.000  13.000  13.000  13.000  13.000
 28100.4416000 Eintrittsgelder für kulturelle 
oder sportliche Veranstaltungen und 
Einrichtungen  649,50  0  0  0  0  0
 57100.4419000 Sonstige privatrechtliche 
Leistungsentgelte
Erläuterungen:
Einspeisung Photovoltaik Kita Poppendorf  8.512,50  6.000  7.000  6.000  6.000  6.000
 57100.4419001 Sonstige privatrechtliche 
Leistungsentgelte
Erläuterungen:
Einspeisung Photovoltaik DGH Poppendorf  2.995,54  5.000  3.500  3.500  3.500  3.500
 57300.4411001 Mieten
Erläuterungen:
Einnahmen aus Vermieteung der 
Räumlichkeiten DGH

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  1.164,00  1.700  3.700  3.900  4.000  4.000
 57301.4411000 Mieten und Pachten, 
Erbbauzinsen
Erläuterungen:
Vermietung des DGH

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  690,00  2.500 3.500 3.500 3.500 3.500



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

 
  

3

Ergebnishaushalt Erläute
-rung

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numm

er

in €
6 + Kostenerstattungen und 

Kostenumlagen 614,00 500 700 700 700 700

442, 
447, 
448

 12600.4425900 Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen vom sonstigen privaten 
Bereich  300,00  0  0  0  0  0
 55200.4425900 Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen vom sonstigen privaten 
Bereich
Erläuterungen:
Erstattung WBV-Gebühr durch Pächter  0,00  0  200  200  200  200
 57100.4425100 Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen von privaten Unternehmen
Erläuterungen:
Kostenerstattungen Bürgerbusverein  314,00  500  500  500  500  500

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0 452

8 + Zinserträge und sonstige 
Finanzerträge 162.002,31 6.500 100 100 100 100 47
 61100.4792000 Vollverzinsung der 
Gewerbesteuer (§ 233a AO)  19.993,75  500  100  100  100  100
 61200.4715100 Zinserträge von Banken
Erläuterungen:
Zinsen aus Festgeldanlagen  9.585,03  0  0  0  0  0
 62600.4750000 Finanzerträge  aus 
Beteiligungen an assoziierten Unternehmen
Erläuterungen:
Dividende e.dis Aktien 4.000,-€
Sonerausschüttung 123.840,57 €  132.423,53  6.000 4.000 4.000 4.000 4.000

9 + Sonstige laufende Erträge 
117.991,46 30.000 19.000 269.000 269.000 19.000

451, 
46, 
491

 11402.4611201 Erträge aus der Veräußerung 
von Grundstücken
Erläuterungen:
Veräußerung Baugrundstücke im Wohngebiet 
3.2

 0,00  0  0

Prüfung der 
Ansatzhöhe 

aufgrund 
Erschließungsko

sten
 250.000  250.000  0

 12600.4611302 Erträge aus der Veräußerung 
von beweglichen Vermögensgegenständen 
Betriebs- u. Geschäftsausstattung oberhalb 
410 EUR
Erläuterungen:
Verkauf altes FFW-Fahrzeug  20.111,00  0  0  0  0  0
 12600.4629000 Sonstige laufende Erträge  2.500,00  0  0  0  0  0
 54000.4625000 Konzessionsabgaben
Erläuterungen:
Strom und Gas
Hinweis: Die Konzessionsabgabe des WWAV 
läuft seit 2019 unter dem Produkt-Konto 
11402.4411000  35.137,71  30.000  19.000  19.000  19.000  19.000
 54100.4611200 Erträge aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  1.804,75  0  0  0  0  0
 54100.4627000 Versicherungserstattungen  148,78  0  0  0  0  0
 54100.4661400 Erträge aus der Auflösung 
von Rückstellungen  50.806,38  0  0  0  0  0
 55200.4611200 Erträge aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  7.482,83  0  0  0  0  0
 61100.4629000 Sonstige laufende Erträge  0,01  0  0  0  0  0

10 Summe der Erträge (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 513.171,20 -130.300 1.706.300 2.372.300 1.284.600 1.034.800

11 – Personalaufwendungen 82.619,03 90.200 122.100 126.300 129.000 131.600 50
 11101.5011000 Aufwendungen für 
ehrenamtlich Tätige- Bürgermeister, 
Amtsvorsteher
Erläuterungen:
Aufwandsentschädigung 
Bürgermeister            1000,00 € x12 = 
12000,00 €
1.Stellvertreter              200,00 € x 12 =  
2400,00€
2.Stellvertreter              100,00 € x 12 =  
1200,00€  10.920,00  11.000  15.600  15.600  15.600  15.600



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

4  
  

Ergebnishaushalt Erläute
-rung

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numm

er

in €
 11101.5013000 Aufwendungen für 
ehrenamtlich Tätige- Rats-/ Vertretungs- und 
Ausschussmitglieder
Erläuterungen:
GV   8 x 40,--EUR  x 7= 2.240--EUR
BA   9x 40,--EUR  x  6 = 2.160,--EUR
FA   9 x 40,--EUR x  3 = 1.080,--EUR
SA   9 x 40,--EUR x  6=  2.160,--EUR

Vors. BAU  60,- x 6 = 360,00 €
Vors.SA       60,- x 6 = 360,00€
Vors. FA      60,- x 3 =  180,00€

zzgl. Puffer außerordentliche Sitzungen

zzgl. Sockelbetrag :  20,00 € pro Monat / 
Gemeindevertreter  = 1920,00 €  4.560,00  8.500  11.000  11.000  11.000  11.000
 11101.5043000 Beiträge zur gesetzlichen 
Sozialversicherung Ehrenamtlich Tätige
Erläuterungen:
SV-Beiträge Bürgermeister entfallen  1.315,92  2.300 0 0 0 0
 11101.5090000 Pauschalierte Lohnsteuer

 0,00  0
warum

 200  200  200  200
 11402.5090000 Pauschalierte Lohnsteuer  0,02  0  0  0  0  0
 11403.5022100 Dienstbezüge Arbeitnehmer

 49.236,53  51.000

prüfen

 60.000  63.100  65.000  66.900
 11403.5022200 Dienstbezüge Arbeitnehmer 
Leistungszulagen  420,12  800  800  900  900  900
 11403.5032000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmer  1.806,13  1.200  2.300  2.400  2.500  2.600
 11403.5042000 Beiträge zur gesetzlichen 
Sozialversicherung Arbeitnehmer  9.617,13  10.500  14.500  15.300  15.700  16.200
 11403.5062900 Sonstige 
Personalnebenaufwendungen (Arbeitnehmer)  79,80  100  200  200  300  300
 11403.5090000 Pauschalierte Lohnsteuer  93,38  0  200  200  300  300
 12600.5019000 Aufwendungen für 
ehrenamtlich Tätige- Sonstige
Erläuterungen:
Aufwandsentschädigungen:
Gemeindewehrführer:           170,- € x 12 = 
2040,-
Stellvertreter:                          85,- € x 12 = 
1020,-
Judendfeuerwehrwart:            85,-€ x 12 = 
1020,-
Gerätewart:                             85,-€ x 12 = 
1020,-

23x aktive Kameraden x 25,-€ pro Monat 
pauschale AE = 9.960,-€

Vermerk: Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO-Doppik 
wird der Ansatz dieses Produktkontos für 
übertragbar erklärt.  4.570,00  4.800

Höhe prüfen 
 15.100  15.100  15.100  15.100

12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0 51

13 – Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen 501.645,95 369.100 417.900 288.300 285.700 286.200 52
 11402.5232300 Bewirtschaftung der Gebäude  47,14  0  0  0  0  0
 11403.5221000 Abfall
Erläuterungen:
anteilige Müllgeb. lt. Bescheid LK Rostock
Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  0  100  100  100  100
 11403.5222000 Abwasser
Erläuterungen:
anteilige Abwassergeb. lt. Abrechnung 
Eurawasser

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  0  100  100  100  100



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

 
  

5

Ergebnishaushalt Erläute
-rung

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numm

er

in €
 11403.5226000 Strom
Erläuterungen:
anteilige Stromkosten lt. Abrechnung e.dis u. 
Stromverbrauch Garage in Poppendorf, 
Dorfstr.

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  2.392,75  2.400  2.500  2.500  2.500  2.500
 11403.5227000 Wasser
Erläuterungen:
anteilige Wasserkosten lt. Abrechnung 
Eurawasser

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  0  200  200  200  200
 11403.5231300 Unterhaltung der Gebäude
Erläuterungen:
anteilige Wartungskosten lt. Wartungsverträge 
(Abscheider; Türen; Sensor24; Sohst; RMA; 
Heizung; Sanität; Lüftung; Blitzschutz; 
Absturz) und sonstige 
Unterhaltungsmaßnahmen

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  515,81  1.800

Höhe prüfen
 3.300  3.300  3.300  3.300

 11403.5232300 Bewirtschaftung der Gebäude
Erläuterungen:
anteilige Bewirtschaftungskosten (WSD; 
Schornsteinfelger; Reinigung

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  628,24  900  700  700  700  700
 11403.5235100 Fahrzeugunterhaltung- 
Wartungs- und Instandsetzungskosten
Erläuterungen:
Fahrzeugunterhaltung (Rep.; TÜV)

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  2.273,37  1.800  3.400  3.000  3.000  3.500
 11403.5235200 Fahrzeugunterhaltung- 
Betriebs- und Schmierstoffe
Erläuterungen:
VK,DK

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  2.207,63  1.600  1.800  1.800  1.800  1.800
 11403.5235300 Fahrzeugunterhaltung- Reifen
Erläuterungen:
Reifen

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  1.200  900  900  900  900
 11403.5235900 Fahrzeugunterhaltung- 
Sonstige
Erläuterungen:
Fahrzeugwäschen; Frostschutzmittel

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  200  200  200  200  200



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

6  
  

Ergebnishaushalt Erläute
-rung

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numm

er

in €
 11403.5236000 Unterhaltung der Maschinen 
und technischen Anlagen
Erläuterungen:
Unterhaltungsmaßnahmen Maschinen, 
Ausrüstungen, diversen Werkzeugen u. techn. 
Geräten

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  1.524,30  1.300  1.600  1.600  1.600  1.600
 11403.5237000 Unterhaltung der Betriebs- 
und Geschäftsausstattung
Erläuterungen:
Unterhaltung der BGA des GA

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  500  500  500  500  500
 11403.5238000 Geringwertige Geräte, 
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 1.000 € ohne 
Umsatzsteuer
Erläuterungen:
diverse Anschaffungen bis 1.000 EUR netto

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  1.205,08  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500
 11403.5249000 Sonstige Aufwendungen für 
Sachleistungen und Verbrauchsmaterial
Erläuterungen:
Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  42,92  300  300  300  300  300
 12200.5237000 Unterhaltung der Betriebs- 
und Geschäftsausstattung
Erläuterungen:
OA: Reparatur Bekanntmachungstafeln 
300,00 €

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO-Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktes für übertragbar 
erklärt.  0,00  300  300  300  300  300
 12200.5238000 Geringwertige Geräte, 
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und sonstige 
Gebrauchsgegenstände
Erläuterungen:
OA: Anschaffungen unter 1.000 € netto: 200 €
Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO-Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktes für übertragbar 
erklärt.  0,00  200  300  300  300  300
 12200.5254300 Kostenerstattungen an 
Gemeinden und Gemeindeverbände
Erläuterungen:
Standesamtsumlage Rostock  1.122,66  1.700  1.600  1.600  1.600  1.600
 12600.5221000 Abfall
Erläuterungen:
anteilig Müllgebühren lt. Bescheid LK Rostock

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  0  100  100  100  100
 12600.5222000 Abwasser
Erläuterungen:
anteilige Abwassergebühren gemäß 
Abrechng. Eurawasser

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  102,00  200  200  200  200  200



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

 
  

7

Ergebnishaushalt Erläute
-rung

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numm

er

in €
 12600.5226000 Strom
Erläuterungen:
anteilige Stromkosten lt. e.dis Abrechnung 

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  3.961,23  4.000  4.200  4.200  4.200  4.200
 12600.5227000 Wasser
Erläuterungen:
anteilige Wasserkosten lt. Abrechnung 
Eurawasser

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  114,00  200  200  200  200  200
 12600.5231300 Unterhaltung der Gebäude
Erläuterungen:
anteilige Wartungskosten lt. Wartungsverträge 
(Abscheider; Türen; Sensor24; Sohst; RMA; 
Heizung; Sanität; Lüftung; Blitzschutz; 
Absturz) und sonstige 
Unterhaltungsmaßnahmen

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  2.318,93  3.900

Höhe prüfen 
 5.700  5.700  5.700  5.700

 12600.5232200 Bewirtschaftung der 
Außenanlagen
Erläuterungen:
diverse Bepflanzung 

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  83,30  300  400  400  400  400
 12600.5232300 Bewirtschaftung der Gebäude
Erläuterungen:
anteilige Bewirtschaftungskosten (WSD; SF; 
Reinigungsleistungen)

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  1.671,27  1.800  1.700  1.700  1.700  1.700
 12600.5235100 Fahrzeugunterhaltung- 
Wartungs- und Instandsetzungskosten
Erläuterungen:
Unterh.maßnahmen aller Fahrzeuge der FFw 
Poppendorf (4)

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  190,78  3.800

Höhe prüfen
 4.200  4.200  4.200  4.200

 12600.5235200 Fahrzeugunterhaltung- 
Betriebs- und Schmierstoffe
Erläuterungen:
VK+DK  1.312,06  1.500  1.700  1.700  1.700  1.700
 12600.5235300 Fahrzeugunterhaltung- Reifen  0,00  1.200  1.200  1.200  1.200  1.200
 12600.5235900 Fahrzeugunterhaltung- 
Sonstige
Erläuterungen:
Autowäschen; Zurrgurte; Scheibenreiniger; 
Frostschutzmittel; Fahrzeugreiniger u.a.m.)  0,00  200  200  200  200  200
 12600.5236000 Unterhaltung der Maschinen 
und technischen Anlagen
Erläuterungen:
Wartung/ Reparatur Feuerlöschhydranten ; 
Wartung Sirenen; Unterhaltg. der sonstigen 
Maschinen u. Ausrüstungen der FFw 

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  3.675,51  3.900  3.900  3.900  3.900  3.900



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

8  
  

Ergebnishaushalt Erläute
-rung

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numm

er

in €
 12600.5237000 Unterhaltung der Betriebs- 
und Geschäftsausstattung
Erläuterungen:
Unterhaltung Geräte, 
Ausstattungsgegenstände; Rep. 
Wettkampfbahn; Prüfg. Rolltore; u.a.m.

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  800  800  800  800  800
 12600.5238000 Geringwertige Geräte, 
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und sonstige 
Gebrauchsgegenstände
Erläuterungen:
Anschaffungen von Gegenständen und 
Ausrüstungen bis 1.000,-€ pro Anschaffung 
EUR netto (Decken; Sauglängen; 
Schlüsselsätze, diverse Haken, Sägeketten, 
Feilen, Beile, Planen, Helmlampen, 
Werkzeuge u.a.m.)

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  5.185,95  4.200 5.000 5.000 5.000 5.000
 12600.5244000 Laborbedarf, 
Werkstättenbedarf Arzneimittel, 
Verbandsstoffe, Sanitätsverbrauchsmaterial, 
Baumaterial
Erläuterungen:
Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  300  300  300  300  300
 12600.5249000 Sonstige Aufwendungen für 
Sachleistungen und Verbrauchsmaterial
Erläuterungen:
Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  315,51  300  300  300  300  300
 12600.5254300 Kostenerstattungen an 
Gemeinden und Gemeindeverbände  800,00  0  0  0  0  0
 21100.5254300 Kostenerstattungen an 
Gemeinden und Gemeindeverbände
Erläuterungen:
Schulumlage staatl. Grundschule 2020

26 Schüler GS Blankenhagen 49.400 EUR 
(erhöhte Umlage - Investitionen geplant)
1 Schüler GS Bentwisch 2.200 EUR
2 Schüler Puffer 3.800 EUR

Schulumlage staatl. Grundschule 2021

32 Schüler GS Blankenhagen 60.800 EUR
1 Schüler GS Bentwisch
1 Schüler Puffer  16.506,14  35.800  55.400  65.100  65.800  65.800
 21100.5255900 Kostenerstattungen an den 
sonstigen privaten Bereich
Erläuterungen:
Schulumlage private. Grundschule 2020

1 Kinderkunstakademie 
1 Don-Bosco-Schule
2 Schüler Puffer

Schulumlage private Grundschule 2021

2 Schüler Puffer  2.477,28  3.000  4.800  2.400  2.400  2.400
 21500.5254300 Kostenerstattungen an 
Gemeinden und Gemeindeverbände
Erläuterungen:
Staatl. RS 2020/2021

1 Schüler Bernsteinschule
1 Schüler Balticschule
1 Schüler Puffer  1.287,85  3.000  3.600  3.600  3.600  3.600



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

 
  

9

Ergebnishaushalt Erläute
-rung

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numm

er

in €
 21500.5255900 Kostenerstattungen an den 
sonstigen privaten Bereich
Erläuterungen:
private RS  für 2020/2021

2 Schüler Puffer  0,00  3.000  2.600  2.600  2.600  2.600
 28100.5249000 Sonstige Aufwendungen für 
Sachleistungen und Verbrauchsmaterial  0,00  200  200  200  200  200
 36600.5226000 Strom  42,00  500  0  0  0  0
 36600.5231200 Unterhaltung der 
Außenanlagen
Erläuterungen:
Unterhaltungsmaßnahmen im Umfeld der 
Bolz- u. Spielplätze

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  800  800  800  800  800
 36600.5237000 Unterhaltung der Betriebs- 
und Geschäftsausstattung
Erläuterungen:
Unterhaltungsmaßnahmen von Spielgeräten 
und Ausrüstungen 

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  65,90  1.000  1.000  1.000  1.000  1.000
 36600.5238000 Geringwertige Geräte, 
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 1.000 € ohne 
Umsatzsteuer
Erläuterungen:
Gegenstände bis 1.000,-€ netto

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  1.000  1.000  1.000  1.000  1.000
 53800.5254300 Kostenerstattungen an 
Gemeinden und Gemeindeverbände
Erläuterungen:
Abgabebescheid Kleineinleiter an den LK  107,37  200  0  0  0  0
 54000.5254400 Kostenerstattungen an 
Zweckverbände  0,00  500  0  0  0  0
 54100.5226000 Strom
Erläuterungen:
Strom für Straßenbeleuchtung  7.640,15  20.000

Höhe prüfen
 18.000  15.000  15.000  15.000

 54100.5233100 Unterhaltung der Brücken, 
Tunnel und ingenieurtechnischen Anlagen
Erläuterungen:
Abstellung von fesrtgestellten Mängeln 
aufgrund der Brückenprüfungen 
Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO-Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  2.500

Höhe prüfen
 2.500  2.500  500  500



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

10  
  

Ergebnishaushalt Erläute
-rung

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numm

er

in €
 54100.5233800 Unterhaltung der Straßen, 
Wege, Plätze und Verkehrslenkungsanlagen
Erläuterungen:
BAUAMT 2020
Winterdienst Straßen = 11.500,00 EUR
Winterdienst Gehwege = 20.000,00 EUR
Straßenreinigung Vogtshagen = 1.800,00 EUR
Baumpflegemaßnahmen/ Baumfällungen = 
6.000,00 EUR
Reparaturen an Straßen, Gehwegen und 
Banketten = 20.000,00 €
Brückenprüfung: 1.000 €

BAUAMT 2021
Winterdienst Straßen = 11.500,00 EUR
Winterdienst Gehwege = 20.000,00 EUR
Straßenreinigung Vogtshagen = 2.000,00 EUR
Baumpflegemaßnahmen/ Baumfällungen = 
10.000,00 EUR
Reparaturen an Straßen, Gehwegen und 
Banketten = 15.000,00 €
Brückenprüfung: 1.000 €

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  42.561,85  70.000  82.500  57.500  57.500  57.500
 54100.5233801 Unterhaltung der Straßen, 
Wege, Plätze Grünschnittentsorgung
Erläuterungen:
Entsorgung Grünschnitt in den Ortsteilen der 
Gemeinde  14.859,77  15.000  15.000  15.000  15.000  15.000
 54100.5236000 Unterhaltung der Maschinen 
und technischen Anlagen
Erläuterungen:
Reparatur Straßenbeleuchtung

Vermerk: Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO-Doppik 
wird der Ansatz dieses Produktkontos für 
übertragbar erklärt.  2.132,63  10.000 3.000 3.000 3.000 3.000
 54100.5237000 Unterhaltung der Betriebs- 
und Geschäftsausstattung
Erläuterungen:
OA: Austausch/ Reparatur von 
Verkehrsbeschilderung: 1.000 €

Bauamt: Reparatur Bushaltestellen : 1000 € = 
2020/2021

Vermerk: Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO-Doppik 
wird der Ansatz dieses Produktkontos für 
übertragbar erklärt.  0,00  1.600 1.000 1.000 1.000 1.000
 54100.5238000 Geringwertige Geräte, 
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und sonstige 
Gebrauchsgegenstände
Erläuterungen:
OA: Anschaffung von Verkehrsschildern bis 
1.000 € netto: 900 €

Bauamt: Anschaffung von 
Vorhängeschlössern usw. : 300,00 € = 
2020/2021
Laterne Vogtshagen: 1.000 € 2020

Vermerk: Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO-Doppik 
wird der Ansatz dieses Produktkontos für 
übertragbar erklärt.  148,78  900  2.200  2.200  2.200  2.200



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

 
  

11

Ergebnishaushalt Erläute
-rung

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numm

er

in €
 55200.5233900 Unterhaltung des sonstigen 
Infrastrukturvermögens
Erläuterungen:
Bauamt: 2020
Entschlammung Regenrückhaltebecken WG 
Fasaneneberg/ Zur alten Schmiede: 30.000 €

Umsetzung Wasserrahmenrichtlinie: 70.000 € 
- Ertrag prüfen

Vermerk: Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO-Doppik 
wird der Ansatz dieses Produktkontos für 
übertragbar erklärt.  314.917,98  100.000  100.000  0  0  0
 55200.5254400 Kostenerstattungen an 
Zweckverbände
Erläuterungen:
Umlage WBV  26.985,96  27.000  31.000  31.000  32.000  32.000
 57100.5226000 Strom
Erläuterungen:
Verbrauch Photovoltaik Kita Poppendorf  -340,51  200  300 300  200  200
 57100.5226001 Strom
Erläuterungen:
Verbrauch Photovoltaik DGH Poppendorf  171,29  200  200  200  200  200
 57100.5236000 Unterhaltung der Maschinen 
und technischen Anlagen
Erläuterungen:
2020:
Photovoltaik Kita Poppendorf =  Wartung 
360,00 EUR
Phtotovoltaik DGH Poppendorf = Wartung 
360,00EUR
Reparaturen PVA = 300,00 EUR

2021
Photovoltaik Kita Poppendorf =  Wartung 
360,00 EUR
Photovoltaik DGH Poppendorf = Wartung 
360,00EUR
Reparaturen PVA = 300,00 EUR

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO-Doppik  wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  714,00  1.500  1.100  1.100  1.100  1.100
 57300.5221000 Abfall
Erläuterungen:
anteilig Müllgebühren lt. Bescheid LK Rostock

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  235,33  200  100  100  100  100
 57300.5222000 Abwasser
Erläuterungen:
anteilig Abwasser lt. Abrechnung Nordwasser

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  273,81  400  100  100  100  100
 57300.5226000 Strom
Erläuterungen:
anteilig Strom lt. Abrechnung e.dis

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  2.416,33  2.500  2.600  2.600  2.600  2.600
 57300.5227000 Wasser
Erläuterungen:
anteilig Wasser lt. Abrechnung Nordwasser

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  246,64  400  200  200  200  200



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

12  
  

Ergebnishaushalt Erläute
-rung

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numm

er

in €
 57300.5231300 Unterhaltung der Gebäude
Erläuterungen:
anteilige Unterhaltungsaufwendungen 
(Wartungen lt. Wartungsverträge) Bereich 
DGH

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  1.473,74  2.400 2.000 2.000 2.000 2.000
 57300.5232200 Bewirtschaftung der 
Außenanlagen
Erläuterungen:
Unterhaltungsmaßnahmen Außenanlagen "Am 
Wall 8"

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  30,52  300  300  300  300  300
 57300.5232300 Bewirtschaftung der Gebäude
Erläuterungen:
anteilige Aufwendungen f. WSD u. 
Schornsteinfegergebühren; 
Reinigungsleistungen

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  3.341,62  3.400  700  700  700  700
 57300.5237000 Unterhaltung der Betriebs- 
und Geschäftsausstattung
Erläuterungen:
Unterhaltungsmaßnahmen BGA

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  22,47  1.000  700  700  700  700
 57300.5238000 Geringwertige Geräte, 
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und sonstige 
Gebrauchsgegenstände
Erläuterungen:
Ausstattungs- u. Ausrüstungsgegenstände bis 
zu einem EP in Höhe von 1.000,-€ netto

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  216,90  500  500  500  500  500
 57300.5249000 Sonstige Aufwendungen für 
Sachleistungen und Verbrauchsmaterial
Erläuterungen:
sonstige Verbrauchsmaterial

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  174,91  400  300  300  300  300
 57301.5221000 Abfall
Erläuterungen:
Abfallgebühren lt. Gebührenbescheid
Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  143,49  400  200  200  200  200
 57301.5222000 Abwasser
Erläuterungen:
abflußlose Grube DGH in Vogtshagen 42a lt. 
Gebührenbescheid WWAV

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  1.638,72  1.300 1.000 1.000 1.000 1.000
 57301.5224000 Gas
Erläuterungen:
Gasverbrauch DGH in Vogtshagen 42a

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  3.139,66  1.600  1.600  1.600  1.600  1.600



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

 
  

13

Ergebnishaushalt Erläute
-rung

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numm

er

in €
 57301.5226000 Strom
Erläuterungen:
Stromverbrauch DGH in Vogtshagen 42a

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  4.666,10  5.000 2.000 2.000 2.000 2.000
 57301.5227000 Wasser
Erläuterungen:
Wasserverbrauch DGH in Vogtshagen 42a

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  639,19  500  400  400  400  400
 57301.5231300 Unterhaltung der Gebäude
Erläuterungen:
Wartungsverträge u. 
Unterhaltungsmaßnahmen für DGH 
Vogtshagen  (Heizung; Lüftung; Sanitär; EMA; 
Sammelgrube) 
inkl. Schriftzug Gebäude rot streichen

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  291,21  2.400 800 800 800 800
 57301.5232200 Bewirtschaftung der 
Außenanlagen
Erläuterungen:
Unterhaltungsmaßnahmen (Grünflächen; 
Sträucher; Büsche; Anpflanzungen) bei DGH 
Vogtshagen 42a

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  393,89  500  400  400  400  400
 57301.5232300 Bewirtschaftung der Gebäude
Erläuterungen:
Schornsteinfeger; WSD 
u.Reinigungsleistungen

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  694,00  2.900  2.600  2.600  2.600  2.600
 57301.5237000 Unterhaltung der Betriebs- 
und Geschäftsausstattung
Erläuterungen:
Unterhaltungsmaßnahmen BGA

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  20,98  800  500  500  500  500
 57301.5238000 Geringwertige Geräte, 
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und sonstige 
Gebrauchsgegenstände
Erläuterungen:
Anschaffungen von Gegenständen bis 1.000,-
€ netto
Tische
Schrank
Regal

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  19.386,86  500 5.000  1.000  1.000  1.000
 57301.5249000 Sonstige Aufwendungen für 
Sachleistungen und Verbrauchsmaterial
Erläuterungen:
Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  230,70  500  500  500  500  500

14 – Abschreibungen   prüfen 0,00 414.100 378.700 378.700 378.700 378.700 53
 11400.5385300 Abschreibungen auf 
Geschäftsausstattung  0,00  100  800  800  800  800
 11403.5349000 Abschreibungen auf 
Grundstücke mit sonstigen Gebäuden  0,00  8.700  0  0  0  0



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

14  
  

Ergebnishaushalt Erläute
-rung

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numm

er

in €
 11403.5381000 Abschreibungen auf 
Fahrzeuge
Erläuterungen:
Abschreibungen auf Mähtechnik  0,00  10.000  10.000  10.000  10.000  10.000
 11403.5382000 Abschreibungen auf 
Maschinen und technische ANlagen  0,00  100  100  100  100  100
 11403.5385200 Abschreibungen auf 
Betriebsausstattung  0,00  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500
 11403.5385300 Abschreibungen auf 
Geschäftsausstattung  0,00  1.900  0  0  0  0
 12200.5385300 Abschreibungen auf 
Geschäftsausstattung  0,00  300  300  300  300  300
 12600.5349000 Abschreibungen auf 
Grundstücke mit sonstigen Gebäuden  0,00  12.000  32.500  32.500  32.500  32.500
 12600.5358000 Abschreibungen auf Straßen, 
Wege, Plätze und Verkehrslenkungsanlagen  0,00  700  700  700  700  700
 12600.5381000 Abschreibungen auf 
Fahrzeuge
Erläuterungen:
4.000 EUR
Feuerwehr neu 20.000 EUR ab 2018  0,00  20.000  24.000  24.000  24.000  24.000
 12600.5382000 Abschreibungen auf 
Maschinen und technische Anlagen  0,00  1.000  0  0  0  0
 12600.5385200 Abschreibungen auf 
Betriebsausstattung  0,00  4.400  4.400  4.400  4.400  4.400
 12600.5385300 Abschreibungen auf 
Geschäftsausstattung  0,00  22.000  2.000  2.000  2.000  2.000
 28100.5385300 Abschreibungen auf 
Geschäftsausstattung  0,00  0  200  200  200  200
 36600.5342000 Abschreibungen auf 
Grundstücke mit sozialen Einrichtungen  0,00  1.700  1.700  1.700  1.700  1.700
 36600.5345000 Abschreibungen auf 
Grundstücke mit Sportanlagen  0,00  6.800  6.800  6.800  6.800  6.800
 36600.5353000 Abschreibungen auf 
Stromversorgungsanlagen  0,00  200  200  200  200  200
 36600.5385300 Abschreibungen auf 
Geschäftsausstattung  0,00  13.500  13.500  13.500  13.500  13.500
 54100.5323000 Abschreibungen auf 
geleistete Investitionszuschüsse  0,00  400  300  300  300  300
 54100.5351000 Abschreibungen auf Brücken, 
Tunnel und ingenieurtechnische Anlagen  0,00  6.600  6.600  6.600  6.600  6.600
 54100.5357000 Abschreibungen auf 
Entwässerungs- und 
Abwasserbeseitigungsanlagen  0,00  32.000  32.000  32.000  32.000  32.000
 54100.5358000 Abschreibungen auf Straßen, 
Wege, Plätze und Verkehrslenkungsanlagen  0,00  165.000  165.000  165.000  165.000  165.000
 54100.5385200 Abschreibungen auf 
Betriebsausstattung  0,00  2.100  2.100  2.100  2.100  2.100
 54100.5385300 Abschreibungen auf 
Geschäftsausstattung
Erläuterungen:
Abschreibung Fahrgastunterstände  0,00  5.000  5.500  5.500  5.500  5.500
 54300.5358000 Abschreibungen auf Straßen, 
Wege, Plätze und Verkehrslenkungsanlagen  0,00  300  300  300  300  300
 55100.5351000 Abschreibungen auf Brücken, 
Tunnel und ingenieurtechnische Anlagen
Erläuterungen:
Abschreibung Brücke Park Poppendorf  0,00  1.500  1.500  1.500  1.500  1.500
 55100.5358000 Abschreibungen auf Straßen, 
Wege, Plätze und Verkehrslenkungsanlagen
Erläuterungen:
Parkwege  0,00  3.500  3.500  3.500  3.500  3.500
 55100.5385300 Abschreibungen auf 
Geschäftsausstattung  0,00  0  600  600  600  600
 55200.5385300 Abschreibungen auf 
Geschäftsausstattung  0,00  2.000  2.000  2.000  2.000  2.000
 57100.5323000 Abschreibungen auf 
geleistete Investitionszuschüsse
Erläuterungen:
Breitbandausbau: 18.200 EUR  0,00  18.200  18.200  18.200  18.200  18.200
 57100.5381000 Abschreibungen auf 
Fahrzeuge
Erläuterungen:
VW-Transporter  0,00  0  4.000  4.000  4.000  4.000



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

 
  

15

Ergebnishaushalt Erläute
-rung

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numm

er

in €
 57100.5382000 Abschreibungen auf 
Maschinen und technische ANlagen
Erläuterungen:
Photovoltaik Kita: 6.783,53 EUR
Photovoltaik DGH: 7.000 EUR  0,00  14.000  14.000  14.000  14.000  14.000
 57300.5349000 Abschreibungen auf 
Grundstücke mit sonstigen Gebäuden  0,00  9.500  400  400  400  400
 57300.5385200 Abschreibungen auf 
Betriebsausstattung  0,00  100  0  0  0  0
 57300.5385300 Abschreibungen auf 
Geschäftsausstattung  0,00  20.000  1.500  1.500  1.500  1.500
 57301.5349000 Abschreibungen auf 
Grundstücke mit sonstigen Gebäuden
Erläuterungen:
Abschreibungen Dorfgemeinschaftshaus 
Vogtshagen: 1.377,50 EUR
Abschreibung Schuppen: 189,50 EUR
Außenanlage: 8,41 EUR
Abschreibung Kläranlage: 398,14 EUR
2018: Abschreibung DGH mit Sport- und 
Freizeiteinrichtung Vogtshagen 12.500 EUR  0,00  21.000  14.500  14.500  14.500  14.500
 57301.5385300 Abschreibungen auf 
Geschäftsausstattung
Erläuterungen:
Ausstattung Sport-und Freizeitzentrum 
Vogtshagen  0,00  8.000  8.000  8.000  8.000  8.000

15 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen 2.651.360,51 1.244.700 500.700 497.200 709.500 718.300 54
 28100.5415900 Zuweisungen und Zuschüsse 
für laufende Zwecke an sonstigen privaten 
Bereich
Erläuterungen:
- Zuschüsse für Senioren und Vereine  10.440,85  10.000 9.400 9.400 9.400 9.400
 35100.5415900 Zuweisungen und Zuschüsse 
für laufende Zwecke an sonstigen privaten 
Bereich
Erläuterungen:
Begrüßungsgeld  11.000,00  0  11.000  11.000  10.000  10.000
 42100.5415900 Zuweisungen und Zuschüsse 
für laufende Zwecke an sonstigen privaten 
Bereich
Erläuterungen:
- Zuschüsse an Vereine und sportengagierte 
Bürger  3.200,00  3.600 3.000 3.000 3.000 3.000
 57100.5415900 Zuweisungen und Zuschüsse 
für laufende Zwecke an sonstigen privaten 
Bereich
Erläuterungen:
BAUAMT 2020/2021
Förderung privater PVA gem. Beschluss 
GV/01/04/2019

- Zuschuss Bürgerbus der Gemeinden 
Poppendorf, Klein Kussewitz und Bentwisch  0,00  2.000

50.000
investiv
 planen

 2.000

50.000
investiv
 planen 

2.000

50.000
investiv
 planen

 2.000

50.000
investiv
 planen

 2.000
 61100.5431000 Gewerbesteuerumlage
Erläuterungen:
Berechnung: 
Ist-Aufkommen der Gemeinde
(voraussichtlich 133.000 EUR)
./. Hebesatz (300 %)
x   Vervielfältiger (35 %)
= 15.516,67 EUR  -74.956,33  -155.200  15.600  15.600  15.600  15.600



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

16  
  

Ergebnishaushalt Erläute
-rung

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numm

er

in €
 61100.5441000 Allgemeine Umlagen an das 
Land
Erläuterungen:
2022
56,92199430% der Finanzausgleichsumlage= 
22.261,99 EUR 
(Steuerkraftmesszahl 1.001.205,00 EUR - 
Bedarfsmesszahl 757.251,78 EUR - 
Bedarfssmesszahl*15/100))*30%

2023
56,92199430% der Finanzausgleichsumlage= 
22.974,06 EUR 
(Steuerkraftmesszahl 1.001.205,00 EUR - 
Bedarfssmesszahl 753.625,81 EUR - 
(Bedarfssmesszahl*15/100))*30%  540.609,52  209.600  0  0  22.300  24.000
 61100.5442100 Allgemeine Umlagen an 
Landkreise
Erläuterungen:
2020
Kreisumlage
(Steuerkraftmesszahl 2018 63.284 
EUR+Schlüsselzuweisung 2020 633.362,39 
EUR - Finanzausgleichsumlage 0,00 
EUR)=696.646,30 -(7,46650% von 696.646,30 
EUR) *39,77=256.369,83 EUR

2021
Kreisumlage
(Steuerkraftmesszahl 2019 -346.481,00E 
UR+Schlüsselzuweisung 2021 1.026.719,49 
EUR - Finanzausgleichsumlage 0,00 EUR)= 
680.238,49 -(6,29895% von 680.238,49 EUR) 
*42,00=267.704,06 EUR 

2022
Kreisumlage
(Steuerkraftmesszahl 2020 1.001.205,00 
UR+Schlüsselzuweisung 2022 0,00 EUR - 
Finanzausgleichsumlage 39.109,64 
EUR)=962.095,36 -(3,14948% von 962.095,36 
EUR) *42,00=391.353,65 EUR 

2022
43,0780057% der Finanzausgleichsumlage= 
16.847,65 EUR 
(Steuerkraftmesszahl 1.001.205,00 EUR - 
Bedarfsmesszahl 757.251,78 EUR - 
(Bedarfssmesszahl*15/100))*30%

2023
Kreisumlage
(Steuerkraftmesszahl 2021 1.001.205,00 
UR+Schlüsselzuweisung 2022 0,00 EUR - 
Finanzausgleichsumlage 40.360,60 
EUR)=960.844,40 *42,00=403.554,65 EUR 

2023
43,0780057% der Finanzausgleichsumlage= 
17.386,54 EUR 
(Steuerkraftmesszahl 1.001.205,00 EUR - 
Bedarfssmesszahl 740.768,88 EUR - 
(Bedarfssmesszahl*15/100))*30%  1.601.366,47  842.500  256.400  267.800  408.300  420.900



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

 
  

17

Ergebnishaushalt Erläute
-rung

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numm

er

in €
 61100.5442200 Allgemeine Umlagen an Amt 
oder geschäftsführende Gemeinde
Erläuterungen:
2020
Umlagegrundlage*21,8291%
(Steuerkraftmesszahl 63.284 
EUR+Schlüsselzuweisung 633.362,39 EUR - 
Finanzausgleichsumlage 0,00 EUR)= 
696.646,30 EUR * 21,8291%= 152.071,54 
EUR

2021
Umlagegrundlage*20,1590%
Steuerkraftmesszahl -346.481,00 
EUR+Schlüsselzuweisung1.026.719,49 EUR - 
Finanzausgleichsumlage 0,00 EUR)= 
680.328,49 EUR*20,1590%=137.129,37 EUR  559.700,00  332.200  152.100  137.200  187.700  182.200

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 137.835,70 169.500 212.100 212.100 253.400 253.400 55
 36100.5562901 Kostenbeteiligungen nach 
SGB VIII außerhalb von Einrichtungen an 
Sonstige Tagespflege
Erläuterungen:
- 3 GT Plätze in Tagespflege  1.930,71  6.000  6.000  6.000  6.000  6.000
 36500.5561200 Kostenbeteiligungen nach 
SGB VIII innerhalb von Einrichtungen an 
Landkreise
Erläuterungen:
Pauschale ab 2020 von 149,33€

115Kinderx 149,33 € = 206.075,40 € 

Erhöhung Planansatz 2022/2023 um 20%  0,00  0  206.100  206.100  247.400  247.400
 36500.5561901 Kostenbeteiligungen nach 
SGB VIII innerhalb von Einrichtungen an 
Sonstige Hort
Erläuterungen:
- 12 GT und 2 TZ Plätze in einer 
Horteinrichtung  15.656,08  16.000  0  0  0  0
 36500.5561902 Kostenbeteiligungen nach 
SGB VIII innerhalb von Einrichtungen an 
Sonstige Kiga/Krippe
Erläuterungen:
- 16 GT und 2 TZ Plätze Krippe in eigene und 
fremde Kindertageseinrichtungen
- 31 GT und 2 TZ Plätze Kiga in eigene und 
fremde Kindertageseinrichtungen
- Übernahme Gemeindeanteil ab 01.01.2017 
für eigene Einrichtung in der Gemeinde 
Poppendorf in Höhe von 73 % und für fremde 
Einrichtungen in Höhe von 66 %  120.248,91  147.500  0  0  0  0

17 – Zinsaufwendungen und sonstige 
Finanzaufwendungen 1.954,75 1.000 46.900 0 0 0 57
 61100.5791000 Sonstige 
Finanzaufwendungen aus der Vollverzinsung 
der Gewerbesteuer (§233a AO)  1.954,75  1.000  0  0  0  0
 62600.5729000 sonstige 
Finanzausfwendungen
Erläuterungen:
Rückzahlung Kapitalherrabsetzung ZV Wasser 
Abwasser Rostock-Land  0,00  0  46.900  0  0  0

18 – Sonstige laufende Aufwendungen 66.141,09 85.400 198.000 107.500 84.500 84.600
56, 
591

 11101.5612000 Aufwendungen für Aus- und 
Fortbildung, Umschulung
Erläuterungen:
Bürgermeisterwoche GV  550,00  1.100  1.200  1.200  1.200  1.200
 11101.5613100 Fahrtkostenerstattung  473,00  500  500  500  500  500
 11101.5613201 
Verpflegungsmehraufwendungen ehrenamtlich 
Tätige  0,00  300  0  0  0  0
 11101.5614000 Aufwendungen für allgemeine 
Betreuung der Bediensteten
Erläuterungen:
- Getränke und Essen für GV/Ausschüsse  35,00  300  300  300  300  300
 11101.5634100 Fernmeldegebühren  39,27  100  100  100  200  200



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

18  
  

Ergebnishaushalt Erläute
-rung

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numm

er

in €
 11101.5641900 Sonstige Versicherungen  252,04  0  500  500  500  500
 11101.5642000 Beiträge zu 
Wirtschaftsverbänden, Berufsvertretungen und 
Vereinen
Erläuterungen:
Mitgliedsbeitrag StGt  476,00  500  500  500  500  500
 11101.5693000 Repräsentationen
Erläuterungen:
Geschenke, Blumen und Spenden
Neujahrsempfang  558,25  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500
 11400.5629000 Sonstige Aufwendungen für 
die Inanspruchnahme von Rechten und 
Diensten
Erläuterungen:
2020 Wifi4EU - WLAN in der Gemeinde 
10.000 EUR
Prüfung, ob investive Kosten 
ab 2020 lfd Kosten Homepage 1.500 EUR p.a
ab 2020 lfd Kosten WLAN 500 EUR p.a.  0,00  0  12.000  2.000  2.000  2.000
 11400.5634100 Fernmeldegebühren
Erläuterungen:
ab 2020 Kosten für ggf. notwendigen DSL-
Zugang für Wifi4EU - 500 EUR p.a.  0,00  0  500  500  500  500
 11400.5641100 Gebäudeversicherungen  0,00  500  0  0  0  0
 11400.5641300 Haftpflichtversicherungen  495,94  900  600  600  600  600
 11400.5641400 Unfallversicherungen
Erläuterungen:
Unfallkasse M-V nach Einwohnern  385,00  700  600  600  600  600
 11402.5625300 Gerichts-, Anwalts-, Notar-, 
Gerichtsvollzieherkosten usw.
Erläuterungen:
eventl. Notarkosten / Gebühren  0,00  200  200  200  200  200
 11402.5629000 Sonstige Aufwendungen für 
die Inanspruchnahme von Rechten und 
Diensten
Erläuterungen:
WBV-Gebühr  747,62  800  800  800  800  800
 11402.5681300 Grundsteuer B für 
gemeindeeigene Grundstücke  0,00  200  200  200  200  200
 11403.5615000 Aufwendungen für Dienst- 
und Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände
Erläuterungen:
A-schutzausrüstung für 2 MA

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  359,00  400  1.000 1.000 1.000 1.000
 11403.5621000 Mieten, Pachten und 
Erbbauzinsen
Erläuterungen:
Miete für Geräte; Baumaschinen

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  392,70  600  600  600  600  600
 11403.5629000 Sonstige Aufwendungen für 
die Inanspruchnahme von Rechten und 
Diensten  6,22  0  0  0  0  0
 11403.5631000 Büromaterial
Erläuterungen:
diverses Büromaterial (Papier f. AZ-
Nachweise; Arb.bücher Stifte u.a.m.)

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  0  100  100  100  100
 11403.5634100 Fernmeldegebühren  202,73  400  300  400  400  400
 11403.5641100 Gebäudeversicherungen  84,06  400  200  200  200  200
 11403.5641200 Kfz-Versicherungen  391,46  1.000  1.200  1.200  1.200  1.200
 11403.5641400 Unfallversicherungen  451,89  800  800  800  800  800



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

 
  

19

Ergebnishaushalt Erläute
-rung

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numm

er

in €
 11403.5642000 Beiträge zu 
Wirtschaftsverbänden, Berufsvertretungen und 
Vereinen  0,00  100  0  0  0  0
 11403.5681300 Grundsteuer B für 
gemeindeeigene Grundstücke
Erläuterungen:
Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  100  100  100  100  100
 11403.5682000 Kraftfahrzeugsteuer
Erläuterungen:
KfZ-Steur für Fahrzeuge 
Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  306,00  400  600  600  600  600
 11900.5625300 Gerichts-, Anwalts-, Notar-, 
Gerichtsvollzieherkosten usw.
Erläuterungen:
1. Pauschale für mögliche, zukünftige 
Rechtsstreitigkeiten (3.000,- €)

2. möglicher Rechtsstreit bzgl. umstr. Mängel 
im DGH Poppendorf im Bereich der Duschen 
(Prozessrisiko bei ca. 1000,- €)

3. Rechtsstreit Gem. Poppendorf ./. IHB 
Potsdam wg Mängeln am DGH Poppendorf 
(Prozessrisiko bei ca. 2500,- €)

 0,00  3.000  6.500 6.500  3.000  3.000
 12600.5612000 Aufwendungen für Aus- und 
Fortbildung, Umschulung
Erläuterungen:
LKW Führerschein 1 Kamerad pro Jahr; 
Fahrtraining; (für das Fahrzeug FH 10 - 
Führerschein-Kl. C)
Ersthelfer; Erweiterungslehrgänge

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  801,76  5.000 3.500 1.000 1.000 1.000
 12600.5613100 Fahrtkostenerstattung
Erläuterungen:
Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  85,80  200  200  200  200  200
 12600.5613200 
Verpflegungsmehraufwendungen
Erläuterungen:
Verpflegungen bei Einsätzen; Verpflegung 
Amtsfeuerwehrtag

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  263,00  500  500  500  500  500
 12600.5614000 Aufwendungen für allgemeine 
Betreuung der Bediensteten
Erläuterungen:
amtsärztliche Untersuchungen, 
Jahreshauptversammlung, Exkursionen 
Jugendfeuerwehr,  Versorgung bei diversen 
FFw-Veranstaltungen 

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  4.669,49  2.300  5.600  5.600  5.600  5.600



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

20  
  

Ergebnishaushalt Erläute
-rung

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numm

er

in €
 12600.5615000 Aufwendungen für Dienst- 
und Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände
Erläuterungen:
Austausch und Erneuerung (dr. Forderung 
HFUK) - Bekleidung von den Kameraden der 
FFW Poppendorf (z.B. Uniformen JFFw; 
Ausgehuniformen, Schulterstücke, Hemden, 
Blusen, T-Shirts, Stiefel, Gürtel, Jacken, 
Handschuhe, Brandschutzhauben; Hosen, 
Helme u.a.m.)

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  8.067,63  5.000 6.900 6.200 5.000 5.000
 12600.5619000 Sonstige 
Personalnebenaufwendungen
Erläuterungen:
Verdienstausfälle durch Einsätze oder 
Lehrgänge sowie
5,-€ pro Monat pauschale Auslage für 
Kameraden bei Einsätzen

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  1.589,34  1.700 3.000 3.000 3.000 3.000
 12600.5624100 Datenverarbeitung- laufende 
Lizenzaufwendungen
Erläuterungen:
Domain FFW Poppendorf  65,88  0  0  0  0  0
 12600.5625300 Gerichts-, Anwalts-, Notar-, 
Gerichtsvollzieherkosten usw.  0,00  10.000 1.000  0  0  0
 12600.5629000 Sonstige Aufwendungen für 
die Inanspruchnahme von Rechten und 
Diensten  252,82  400  0  0  0  0
 12600.5631000 Büromaterial
Erläuterungen:
diverses Büromaterial (Toner; Papier; 
Schreibwaren u.a.m.)

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  57,57  200  200  200  200  200
 12600.5632200 Zeitschriften
Erläuterungen:
Zeitschriften f. FFw; Handbuch FFW

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  96,87  100  100  100  100  100
 12600.5633100 Porto
Erläuterungen:
Porto für diverse Schreiben

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  13,98  100  100  100  100  100
 12600.5634100 Fernmeldegebühren  581,97  900  600  700  700  700
 12600.5641100 Gebäudeversicherungen  266,44  500  500  500  500  500
 12600.5641200 Kfz-Versicherungen
Erläuterungen:
Kfz-Versicherung für 3 Fahrzeuge  1.097,09  1.000  1.100  1.000  1.000  1.000
 12600.5641400 Unfallversicherungen
Erläuterungen:
Feuerwehr-Unfallkasse

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  200  100  100  100  100



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

 
  

21

Ergebnishaushalt Erläute
-rung

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numm

er

in €
 12600.5641600 Umlagen an 
Schadensausgleichskassen
Erläuterungen:
Umlage HFUK Nord (Berufsgenossenschaft)

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  1.498,25  1.600  1.700  1.700  1.800  1.800
 12600.5642000 Beiträge zu 
Wirtschaftsverbänden, Berufsvertretungen und 
Vereinen
Erläuterungen:
Mitgliedsbeitrag Kreisfeuerwehrverband

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  213,79  1.500  300  300  300  400
 12600.5681300 Grundsteuer B für 
gemeindeeigene Grundstücke
Erläuterungen:
anteilige Grundsteuern lt. 
Grundsteuerbescheid

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  200  200  200  200  200
 12600.5682000 Kraftfahrzeugsteuer  52,00  0  0  0  0  0
 12600.5693000 Repräsentationen
Erläuterungen:
Ehrungen, Jubiläen, langjährige Mitgliedschaft; 
Anerkennungen u.a.m.

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  1.101,87  1.800  1.800  1.800  1.800  1.800
 12600.5699000 Sonstiges, Veranstaltungen 
des Dorfgemeinschaftslebens
Erläuterungen:
Aufwendungen für Zeltlager, Veranstaltungen 
der Jugendfeuerwehr

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  5.082,69  5.200  5.200  5.200  5.200  5.200
 28100.5629000 Sonstige Aufwendungen für 
die Inanspruchnahme von Rechten und 
Diensten
Erläuterungen:
Busfahrt Senioren 3.000 €  1.820,00  3.000  3.000  3.000  3.000  3.000
 28100.5693000 Repräsentationen
Erläuterungen:
- Blumen für Jubiläen und Geburtstage  207,27  500  500  500  500  500
 28100.5699000 Sonstiges, Veranstaltungen 
des Dorfgemeinschaftslebens
Erläuterungen:
Sommerfeste und Veranstaltungen  8.045,36  7.500  7.500  7.500  7.500  7.500
 36600.5625100 Vergütungen einschließlich 
Reisekosten an Sachverständige
Erläuterungen:
TÜV Bolz- und Spielplatz

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  75,46  200  200  200  200  200
 51100.5625300 Gerichts-, Anwalts-, Notar-, 
Gerichtsvollzieherkosten usw.
Erläuterungen:
Vermessung Wohngebiet (2020)
Fortführung Kataster Wohngebiet (2021)
B-Plan Nr.2

Vermerk: Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO-Doppik 
wird der Ansatz dieses Produktkontos für 
übertragbar erklärt.  0,00  2.500  50.000  15.000  1.000  1.000



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

22  
  

Ergebnishaushalt Erläute
-rung

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numm

er

in €
 51100.5625500 Aufwendungen für die 
Erstellung von Bebauungsplänen
Erläuterungen:
Änderung IBS Poppendorf 6.000 €       
 Einnahmen über stätdtebaulichen Vertrag 
prüfen
Änderung IBS Vogtshagen 15.000 €
sonstige Planänderungen B-Plan Nr. 3-2/ 4 = 
20.000 
Vermerk: Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO-Doppik 
wird der Ansatz dieses Produktkontos für 
übertragbar erklärt.  0,00  0  26.000  10.000  500  500
 57100.5641200 Kfz-Versicherungen
Erläuterungen:
Bürgerbus  847,42  1.100  1.300  1.300  1.300  1.300
 57100.5641300 Haftpflichtversicherungen
Erläuterungen:
Versicherung Photovoltaikanlage auf Kita 
Poppendorf  89,13  400  400  400  400  400
 57100.5641301 Haftpflichtversicherungen
Erläuterungen:
Photovoltaikanlage auf DGH Poppendorf  0,00  200  300  300  300  300
 57100.5641900 Sonstige Versicherungen
Erläuterungen:
Elektronikversicherung Photovoltaikanlage auf 
Kita Poppendorf  209,68  300  0  0  0  0
 57100.5641901 Sonstige Versicherungen
Erläuterungen:
Elektronikversicherung Photovoltaikanlage auf 
DGH Poppendorf  186,12  300  0  0  0  0
 57100.5682000 Kraftfahrzeugsteuer
Erläuterungen:
KfZ-Steuer Bürgerbus Poppendorf - ROS BB 
17  314,00  400  0  0  0  0
 57300.5629000 Sonstige Aufwendungen für 
die Inanspruchnahme von Rechten und 
Diensten
Erläuterungen:
WBV-Gebühr 100,-€
Verwaltung und Bewirtschaftung des DGH 
300,-€/ Monat
50% Vergütung der Mieteinahmen rd. 250,-€/ 
Monat

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  16.280,38  6.600  6.700  6.700  6.700  6.700
 57300.5631000 Büromaterial
Erläuterungen:
Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  200  200  200  200  200
 57300.5634100 Fernmeldegebühren  137,94  400  500  600  600  600
 57300.5641100 Gebäudeversicherungen
Erläuterungen:
DGH  862,53  900  1.200  1.200  1.200  1.200
 57300.5681300 Grundsteuer B für 
gemeindeeigene Grundstücke
Erläuterungen:
anteilige Grundsteuern DGH

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  100  100  100  100  100



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

 
  

23

Ergebnishaushalt Erläute
-rung

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numm

er

in €
 57301.5629000 Sonstige Aufwendungen für 
die Inanspruchnahme von Rechten und 
Diensten
Erläuterungen:
Verwaltung und Bewirtschaftung DGH (3.600,-
€)
50% Vergütung f. Vermietung (2.400,-€)
WBV

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  3.157,88  5.000  6.100  6.100  6.100  6.100
 57301.5634100 Fernmeldegebühren  0,00  500  500  500  500  500
 57301.5641100 Gebäudeversicherungen
Erläuterungen:
Haus 12 und neues DGH Vogtshagen  236,69  800  600  600  600  600
 57301.5693000 Repräsentationen  1.606,79  300  0  0  0  0
 61100.5655300 Abgang von Forderungen  0,02  0  0  0  0  0

19 Summe der Aufwendungen (Summe 
der Nummern 11 bis 18) 3.441.557,03 2.374.000 1.876.400 1.610.100 1.840.800 1.852.800

20 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ 
Jahresfehlbetrag) vor Veränderung 
der Rücklagen (Saldo der Nummern 
10 und 19) -2.928.385,83 -2.504.300 -170.100 762.200 -556.200 -818.000

21 – Einstellung in die Kapitalrücklage 0,00 0 0 0 0 0 592

22 + Entnahmen aus der Kapitalrücklage 0,00 0 1.098.200 0 0 612.000 492
 11600.4921000 Entnahme aus der 
allgemeinen Kapitalrücklage  0,00  0  1.098.200  0  0  612.000

23 – Einstellung in die Rücklage für 
Belastungen aus dem kommunalen 
Finanzausgleich 0,00 0 0 0 0 0 593

24 + Entnahmen aus der Rücklage für 
Belastungen aus dem kommunalen 
Finanzausgleich 0,00 0 0 0 0 0 493

25 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ 
Jahresfehlbetrag, Nummer 20 
zuzüglich Nummern 22 und 24 
abzüglich Nummern 21 und 23) -2.928.385,83 -2.504.300 928.100 762.200 -556.200 -206.000
nachrichtlich: 

26 Ergebnisvortrag aus dem 
Haushaltsvorjahr 4.504.588,73 1.576.203 -928.097 3 762.203 206.003

27 Ergebnis (Überschuss/Fehlbetrag) zum 
31. Dezember des Haushaltsjahres 
(Summe der Nummern 25 und 26) 1.576.202,90 -928.097 3 762.203 206.003 3



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

24  
  

Finanzhaushalt Erläute
-rung

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numme

r

in €
Nr.

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik)

1 2 3 4 5 6

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 135.507,17 -275.700 914.200 875.300 875.300 875.500 60

 61100.6011100 Grundsteuer A 
Fremdschuldner  6.458,69  6.700  6.700  6.700  6.700  6.700
 61100.6012101 Grundstueuer B 
Fremdschuldner  157.538,80  157.700  165.000  165.000  165.000  165.000
 61100.6012102 Grundsteuer B 
Fremdschuldner Ersatzbemessung
Erläuterungen:
Durch das voraussichtlich zum 01.01.2020 
erlassene neue Grundsteuergesetz wird die 
Grundsteuer B Ersatzbemessung wegfallen. 
Um der Bearbeitungsfrist des Finanzamtes zu 
entsprechen, wird die Grundsteuer B 
Ersatzbemessung erst ab dem 01.01.2025 auf 
0 gesetzt und der Betrag auf dem Konto 
6012101 mitgeplant.  8.729,11  6.800  6.500  6.500  6.500  6.500
 61100.6012200 Grundsteuer B 
gemeindeeigene Grundstücke
Erläuterungen:
Dorfgemeinschaftshaus in Poppendorf  242,94  200  200  100  100  100
 61100.6013100 Gewerbesteuerzahlungen 
laufendes Jahr
Erläuterungen:
Vermerk: Gem. § 13 (1) und (4) GemHVO-
Doppik dürfen Mehreinzahlungen des 
Produktkontos 61100.6013100 für 
Mehraufwendungen des Produktkontos 
61100.7431000 verwendet werden.  -642.480,84  -1.058.800  133.000  133.000  133.000  133.000
 61100.6021000 Gemeindeanteil an der 
Einkommenssteuer
Erläuterungen:
2020 lt. Orientierungsdatenerlass
2021-2023 Schätzung  329.611,15  345.600  360.300  340.000  340.000  340.000
 61100.6022000 Gemeindeanteil an der 
Umsatzsteuer
Erläuterungen:
2020 lt. Orientierungsdatenerlass
2021-2023 Schätzung  239.783,61  229.000  238.500  220.000  220.000  220.000
 61100.6032000 Hundesteuer
Erläuterungen:
Die Gemeinde Poppendorf hat zuzeit 2 
Kampfhunde, die auch Kampfhundesteuer 
zahlen. Der eine wird voraussichtlich 
spätestens in 2020 von der Kampfhundesteuer 
auf eine normale Hundesteuer heruntergesetzt 
(wurde aber erst in 2019 angemeldet) und der 
zweite voraussichtlich spätestens in 2021.  4.038,49  4.300  4.000  4.000  4.000  4.200
 61100.6052100 Ausgleichsleistungen vom 
Land (Familienlastenausgleich)
Erläuterungen:
77 Kinder je 308,00 EUR  31.585,22  32.800  0  0  0  0

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen 
und sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0 633.300 1.026.700 0 0 61



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

 
  

25

Finanzhaushalt Erläute
-rung

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numme

r

in €
 61100.6111100 Schlüsselzuweisungen vom 
Land
Erläuterungen:
lt. Orientierungserlass 30.10.2019
2020
Schlüsselzuweisung insgesamt: 633.364,39 
EUR

Bedarfsmesszahl 775.296,73 EUR - 
Steuerkraft 63.284 EUR= Unterschiedsbetrag 
712.012,82 EUR *60%= 427.207,69 EUR
zzgl. Erhöhung SZW aufgrund 
Mindestausstattung 206.154,70 EUR, da 
Finanzkraft /EW mit 986,75 EUR <  
ØFinanzkraft in EUR/EW 1.019,20 EUR

2021
Schlüsselzuweisung insgesamt: 1.026.719,49 
EUR

Bedarfsmesszahl 774.967,58 EUR - 
Steuerkraft -346.481EUR= Unterschiedsbetrag 
1.121.448,58 EUR *60%= 672.869,15 EUR
zzgl. Erhöhung SZW aufgrund 
Mindestausstattung 358.850,35 EUR, da 
Finanzkraft /EW mit 963,51 EUR <  
ØFinanzkraft in EUR/EW 1.019,20 EUR  0,00  0  633.300  1.026.700  0  0

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0 62

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 50.496,53 28.200 28.500 28.500 29.500 29.500 63

 53800.6322100 Entgelte für die 
Abwasserbeseitigung und die 
Abwasserabgabe
Erläuterungen:
Kleineinleiterabgabe  178,95  200  0  0  0  0
 55200.6322900 Sonstige Entgelte
Erläuterungen:
Gebühr WBV  50.317,58  28.000  28.500  28.500  29.500  29.500

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 30.235,93 31.200 30.200 29.600 29.700 29.700 641

 11401.6411002 Pachten, Erbbauzinsen
Erläuterungen:
Verleihung Erbbaurecht sowie Verpachtungen  2.013,64  0  0  0  0  0
 11401.6419000 Sonstige privatrechtliche 
Leistungsentgelte
Erläuterungen:
Entschädigungen für Leitungsrechte  4.287,54  0  0  0  0  0
 11402.6411000 Pachten
Erläuterungen:
Hinweis: Aufgrund des Abschluss des FNV 
stehen weniger Flächen zur Verpachtung zur 
Verfügung.  10.222,17  16.000  13.000  13.000  13.000  13.000
 28100.6416000 Eintrittsgelder für kulturelle 
oder sportliche Veranstaltungen und 
Einrichtungen  649,50  0  0  0  0  0
 57100.6419000 Sonstige privatrechtliche 
Leistungsentgelte
Erläuterungen:
Einspeisung Photovoltaikanlage auf Kita 
Poppendorf  8.536,93  6.000  7.000  6.000  6.000  6.000
 57100.6419001 Sonstige privatrechtliche 
Leistungsentgelte
Erläuterungen:
Einspeisung Photovoltaikanlage auf DGH 
Poppendorf  2.996,15  5.000  3.500  3.500  3.500  3.500



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

26  
  

Finanzhaushalt Erläute
-rung

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numme

r

in €
 57300.6411001 Mieten
Erläuterungen:
Einnahmen aus Vermieteung der 
Räumlichkeiten DGH

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  864,00  1.700  3.700  3.900  4.000  4.000
 57301.6411000 Mieten und Pachten, 
Erbbauzinsen  666,00  2.500  3.000  3.200  3.200  3.200

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen 614,00 500 700 700 700 700

642, 
647-
648

 12600.6425900 Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen vom sonstigen privaten 
Bereich  300,00  0  0  0  0  0
 55200.6425900 Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen vom sonstigen privaten 
Bereich
Erläuterungen:
Erstattung WBV-Gebühr durch Pächter  0,00  0  200  200  200  200
 57100.6425100 Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen von privaten Unternehmen  314,00  500  500  500  500  500

7 + Zinseinzahlungen und sonstige 
Finanzeinzahlungen 161.997,31 6.500 100 100 100 100 67

 61100.6792000 Vollverzinsung aus 
Gewerbesteuer (§ 233a AO)  19.988,75  500  100  100  100  100
 61200.6715100 Zinseinzahlungen für Kredite 
von Banken
Erläuterungen:
Zinsen aus Festgeldanlagen  9.585,03  0  0  0  0  0
 62600.6750000 Einzahlungen aus 
Beteiligungen an assoziierten Unternehmen
Erläuterungen:
Dividende e.dis Aktien 123.840,57 €  132.423,53  6.000  0  0  0  0

8 + Sonstige laufende Einzahlungen 46.874,55 30.000 19.000 19.000 19.000 19.000
651, 
66

 12600.6629000 Sonstige laufende 
Einzahlungen  2.500,00  0  0  0  0  0
 54000.6625000 Konzessionsabgaben
Erläuterungen:
Strom und Gas
Hinweis: Die Konzessionsabgabe des WWAV 
läuft seit 2019 unter dem Produkt-Konto 
11402.4411000  44.374,54  30.000  19.000  19.000  19.000  19.000
 61100.6629000 Sonstige laufende 
Einzahlungen  0,01  0  0  0  0  0

9 Summe der laufenden Einzahlungen 
(Summe der Nummern 1 bis 8) 425.725,49 -179.300 1.626.000 1.979.900 954.300 954.500

10 – Personalauszahlungen 82.619,03 90.200 122.100 126.300 129.000 131.600 70

 11101.7011000 Auszahlungen für 
ehrenamtlich Tätige- Bürgermeister, 
Amtsvorsteher
Erläuterungen:
Aufwandsentschädigung 
Bürgermeister            700,00 € x12 = 8.400 €
1.Stellvertreter            140,00 € x 12 =1.680 €
2.Stellvertreter              70,00 € x 12 =    840 €  10.920,00  11.000  15.600  15.600  15.600  15.600



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

 
  

27

Finanzhaushalt Erläute
-rung

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numme

r

in €
 11101.7013000 Auszahlungen für 
ehrenamtlich Tätige- Rats-/ Vertretungs- und 
Ausschussmitglieder
Erläuterungen:
GV   8 x 40,--EUR  x 9 = 2.880--EUR
BA   8x 40,--EUR  x  7 = 2.240,--EUR
FA   8 x 40,--EUR x  3 =     960,--EUR
SA   8 x 40,--EUR x  7 = 2.240,--EUR

Vors. BAU  60,- x 7 = 420,00 €
Vors.SA       60,- x 7 = 420,00€
Vors. FA      60,- x 3 =  180,00€

zzgl. Puffer außerordentliche Sitzungen  4.560,00  8.500  11.000  11.000  11.000  11.000
 11101.7043000 Beiträge zur gesetzlichen 
Sozialversicherung Ehrenamtlich Tätige
Erläuterungen:
SV-Beiträge Bürgermeister  1.315,92  2.300  2.200  2.300  2.400  2.500
 11101.7090000 Pauschalierte Lohnsteuer  0,00  0  200  200  200  200
 11402.7090000 Pauschalierte Lohnsteuer
Erläuterungen:
pauschalierte Lohnsteuer für ZMV  0,02  0  0  0  0  0
 11403.7022100 Dienstbezüge Arbeitnehmer  49.236,53  51.000  60.000  63.100  65.000  66.900
 11403.7022200 Dienstbezüge Arbeitnehmer 
Leistungszulagen  420,12  800  800  900  900  900
 11403.7032000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmer  1.806,13  1.200  2.300  2.400  2.500  2.600
 11403.7042000 Beiträge zur gesetzlichen 
Sozialversicherung Arbeitnehmer  9.617,13  10.500  14.500  15.300  15.700  16.200
 11403.7062900 Sonstige 
Personalnebenauszahlungen (Arbeitnehmer)  79,80  100  200  200  300  300
 11403.7090000 Pauschalierte Lohnsteuer  93,38  0  200  200  300  300
 12600.7019000 Auszahlungen für 
ehrenamtlich Tätige- Sonstige
Erläuterungen:
Aufwandsentschädigung Wehrführer , stellv. 
Wehrführer und Gerätewart  4.570,00  4.800  15.100  15.100  15.100  15.100

11 – Versorgungsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 71

12 – Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen 362.313,41 369.100 417.900 288.300 285.700 286.200 72

 11402.7222000 Abwasser
Erläuterungen:
anteilige Abwassergeb. lt. Abrechnung 
Eurawasser  -65,48  0  0  0  0  0
 11402.7226000 Strom
Erläuterungen:
anteilige Stromkosten lt. Abrechnung e.dis u. 
Stromverbrauch Garage in Poppendorf, 
Dorfstr.  -240,34  0  0  0  0  0
 11402.7227000 Wasser
Erläuterungen:
anteilige Wasserkosten lt. Abrechnung 
Eurawasser  -402,62  0  0  0  0  0
 11402.7232300 Bewirtschaftung der Gebäude
Erläuterungen:
anteilige Bewirtschaftungskosten (WSD); 
Schornsteinfelger;  47,14  0  0  0  0  0
 11403.7221000 Abfall
Erläuterungen:
anteilige Müllgeb. lt. Bescheid LK Rostock
Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  0  100  100  100  100



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

28  
  

Finanzhaushalt Erläute
-rung

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numme

r

in €
 11403.7222000 Abwasser
Erläuterungen:
anteilige Abwassergeb. lt. Abrechnung 
Eurawasser

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  0  100  100  100  100
 11403.7226000 Strom
Erläuterungen:
anteilige Stromkosten lt. Abrechnung e.dis u. 
Stromverbrauch Garage in Poppendorf, 
Dorfstr.

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  2.432,97  2.400  2.500  2.500  2.500  2.500
 11403.7227000 Wasser
Erläuterungen:
anteilige Wasserkosten lt. Abrechnung 
Eurawasser

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  0  200  200  200  200
 11403.7231300 Unterhaltung der Gebäude
Erläuterungen:
anteilige Wartungskosten lt. Wartungsverträge 
(Abscheider; Türen; Sensor24; Sohst; RMA; 
Heizung; Sanität; Lüftung; Blitzschutz; 
Absturz) und sonstige 
Unterhaltungsmaßnahmen

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  515,81  1.800  3.300  3.300  3.300  3.300
 11403.7232300 Bewirtschaftung der Gebäude
Erläuterungen:
anteilige Bewirtschaftungskosten (WSD; 
Schornsteinfelger; Reinigung

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  553,52  900  700  700  700  700
 11403.7235100 Fahrzeugunterhaltung- 
Wartungs- und Instandsetzungskosten
Erläuterungen:
Fahrzeugunterhaltung (Rep.; TÜV)

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  2.273,37  1.800  3.400  3.000  3.000  3.500
 11403.7235200 Fahrzeugunterhaltung- 
Betriebs- und Schmierstoffe
Erläuterungen:
VK,DK

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  2.117,09  1.600  1.800  1.800  1.800  1.800



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

 
  

29

Finanzhaushalt Erläute
-rung

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numme

r

in €
 11403.7235300 Fahrzeugunterhaltung- Reifen
Erläuterungen:
Reifen

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  1.200  900  900  900  900
 11403.7235900 Fahrzeugunterhaltung- 
Sonstige
Erläuterungen:
Fahrzeugwäschen; Frostschutzmittel

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  200  200  200  200  200
 11403.7236000 Unterhaltung der Maschinen 
und technischen Anlagen
Erläuterungen:
Unterhaltungsmaßnahmen Maschinen, 
Ausrüstungen, diversen Werkzeugen u. techn. 
Geräten

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  1.497,59  1.300  1.600  1.600  1.600  1.600
 11403.7237000 Unterhaltung der Betriebs- 
und Geschäftsausstattung
Erläuterungen:
Unterhaltung der BGA des GA

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  500  500  500  500  500
 11403.7238000 Geringwertige Geräte, 
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und sonstige 
Gebrauchsgegenstände
Erläuterungen:
diverse Anschaffungen bis 1.000 EUR netto

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  1.133,92  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500
 11403.7249000 Sonstige Auszahlungen für 
Sachleistungen und Verbrauchsmaterial
Erläuterungen:
Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  42,92  300  300  300  300  300
 12200.7237000 Unterhaltung der Betriebs- 
und Geschäftsausstattung
Erläuterungen:
OA: Reparatur Bekanntmachungstafeln 300,00 
€

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO-Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktes für übertragbar 
erklärt.  0,00  300  300  300  300  300
 12200.7238000 Geringwertige Geräte, 
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und sonstige 
Gebrauchsgegenstände
Erläuterungen:
OA: Anschaffungen unter 1.000 € netto: 200 €

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO-Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktes für übertragbar 
erklärt.  0,00  200  300  300  300  300



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

30  
  

Finanzhaushalt Erläute
-rung

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numme

r

in €
 12200.7254300 Kostenerstattungen an 
Gemeinden/ GV
Erläuterungen:
Standesamtsumlage Rostock  1.049,45  1.700  1.600  1.600  1.600  1.600
 12600.7221000 Abfall
Erläuterungen:
anteilig Müllgebühren lt. Bescheid LK Rostock

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  0  100  100  100  100
 12600.7222000 Abwasser
Erläuterungen:
anteilige Abwassergebühren gemäß 
Abrechng. Eurawasser

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  -1.592,15  200  200  200  200  200
 12600.7226000 Strom
Erläuterungen:
anteilige Stromkosten lt. e.dis Abrechnung 

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  3.594,19  4.000  4.200  4.200  4.200  4.200
 12600.7227000 Wasser
Erläuterungen:
anteilige Wasserkosten lt. Abrechnung 
Eurawasser  -675,54  200  200  200  200  200
 12600.7231300 Unterhaltung der Gebäude
Erläuterungen:
anteilige Wartungskosten lt. Wartungsverträge 
(Abscheider; Türen; Sensor24; Sohst; RMA; 
Heizung; Sanität; Lüftung; Blitzschutz; 
Absturz) und sonstige 
Unterhaltungsmaßnahmen

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  1.567,95  3.900  5.700  5.700  5.700  5.700
 12600.7232200 Bewirtschaftung der 
Außenanlagen
Erläuterungen:
diverse Bepflanzung 

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  83,30  300  400  400  400  400
 12600.7232300 Bewirtschaftung der Gebäude
Erläuterungen:
anteilige Bewirtschaftungskosten (WSD; SF; 
Reinigungsleistungen)

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  1.533,79  1.800  1.700  1.700  1.700  1.700
 12600.7235100 Fahrzeugunterhaltung- 
Wartungs- und Instandsetzungskosten
Erläuterungen:
Unterh.maßnahmen aller Fahrzeuge der FFw 
Poppendorf (4)

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  50,00  3.800  4.200  4.200  4.200  4.200



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

 
  

31

Finanzhaushalt Erläute
-rung

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numme

r

in €
 12600.7235200 Fahrzeugunterhaltung- 
Betriebs- und Schmierstoffe
Erläuterungen:
VK+DK  1.224,97  1.500  1.700  1.700  1.700  1.700
 12600.7235300 Fahrzeugunterhaltung- Reifen  0,00  1.200  1.200  1.200  1.200  1.200
 12600.7235900 Fahrzeugunterhaltung- 
Sonstige
Erläuterungen:
Autowäschen; Zurrgurte; Scheibenreiniger; 
Frostschutzmittel; Fahrzeugreiniger u.a.m.)  0,00  200  200  200  200  200
 12600.7236000 Unterhaltung der Maschinen 
und technischen Anlagen
Erläuterungen:
Wartung/ Reparatur Feuerlöschhydranten ; 
Wartung Sirenen; Unterhaltg. der sonstigen 
Maschinen u. Ausrüstungen der FFw 

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  3.675,51  3.900  3.900  3.900  3.900  3.900
 12600.7237000 Unterhaltung der Betriebs- 
und Geschäftsausstattung
Erläuterungen:
Unterhaltung Geräte, 
Ausstattungsgegenstände; Rep. 
Wettkampfbahn; Prüfg. Rolltore

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  800  800  800  800  800
 12600.7238000 Geringwertige Geräte, 
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und sonstige 
Gebrauchsgegenstände
Erläuterungen:
Anschaffungen von Gegenständen und 
Ausrüstungen bis 1.000,-€ pro Anschaffung 
EUR netto (Decken; Sauglängen; 
Schlüsselsätze, diverse Haken, Sägeketten, 
Feilen, Beile, Planen, Helmlampen, 
Werkzeuge u.a.m.)

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  5.185,95  4.200  6.900  6.200  6.200  6.200
 12600.7244000 Laborbedarf, 
Werkstättenbedarf Arzneimittel, 
Verbandsstoffe, Sanitätsverbrauchsmaterial, 
Baumaterial
Erläuterungen:
Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  300  300  300  300  300
 12600.7249000 Sonstige Auszahlungen für 
Sachleistungen und Verbrauchsmaterial
Erläuterungen:
Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  315,51  300  300  300  300  300
 12600.7254300 Kostenerstattungen an 
Gemeinden/ GV  800,00  0  0  0  0  0



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

32  
  

Finanzhaushalt Erläute
-rung

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numme

r

in €
 21100.7254300 Kostenerstattungen an 
Gemeinden/ GV
Erläuterungen:
Schulumlage staatl. Grundschule 2020

26 Schüler GS Blankenhagen 36.400 EUR
1 Schüler GS Bentwisch 2.200 EUR
2 Schüler Puffer 2.800 EUR

Schulumlage staatl. Grundschule 2021

32 Schüler GS Blankenhagen
1 Schüler GS Bentwisch
1 Schüler Puffer  16.506,14  35.800  55.400  65.100  65.800  65.800
 21100.7255900 Kostenerstattungen an den 
sonstigen privaten Bereich
Erläuterungen:
Schulumlage private. Grundschule 2020

1 Kinderkunstakademie 
1 Don-Bosco-Schule
2 Schüler Puffer

Schulumlage private Grundschule 2021

2 Schüler Puffer  2.477,28  3.000  4.800  2.400  2.400  2.400
 21500.7254300 Kostenerstattungen an 
Gemeinden/ GV
Erläuterungen:
Staatl. RS 2020/2021

1 Schüler Bernsteinschule
1 Schüler Balticschule
1 Schüler Puffer  1.287,85  3.000  3.600  3.600  3.600  3.600
 21500.7255900 Kostenerstattungen an den 
sonstigen privaten Bereich
Erläuterungen:
private RS  für 2020/2021

2 Schüler Puffer  0,00  3.000  2.600  2.600  2.600  2.600
 28100.7249000 Sonstige Auszahlungen für 
Sachleistungen und Verbrauchsmaterial
Erläuterungen:
Verbrauchsmaterial Dorf- und Straßenfeste  0,00  200  200  200  200  200
 36600.7226000 Strom  42,00  500  0  0  0  0
 36600.7231200 Unterhaltung der 
Außenanlagen
Erläuterungen:
Unterhaltungsmaßnahmen im Umfeld der 
Bolz- u. Spielplätze

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  800  800  800  800  800



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

 
  

33

Finanzhaushalt Erläute
-rung

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numme

r

in €
 36600.7237000 Unterhaltung der Betriebs- 
und Geschäftsausstattung
Erläuterungen:
Unterhaltungsmaßnahmen von Spielgeräten 
und Ausrüstungen 

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  65,90  1.000  1.000  1.000  1.000  1.000
 36600.7238000 Geringwertige Geräte, 
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und sonstige 
Gebrauchsgegenstände
Erläuterungen:
Gegenstände bis 1.000,-€ netto

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  1.000  1.000  1.000  1.000  1.000
 53800.7254300 Kostenerstattungen an 
Gemeinden/ GV
Erläuterungen:
Abgabebescheid Kleineinleiter an den LK  71,58  200  0  0  0  0
 54000.7254400 Kostenerstattungen an 
Zweckverbände  0,00  500  0  0  0  0
 54100.7226000 Strom
Erläuterungen:
- Strom - Straßenbeleuchtung  7.348,40  20.000  18.000  15.000  15.000  15.000
 54100.7233100 Unterhaltung der Brücken, 
Tunnel und ingenieurtechnischen Anlagen
Erläuterungen:
Abstellung von fesrtgestellten Mängeln 
aufgrund der Brückenprüfungen 
Vermerk: Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO-Doppik 
wird der Ansatz dieses Produktkontos für 
übertragbar erklärt.  0,00  2.500  2.500  2.500  500  500
 54100.7233800 Unterhatung der Straßen, 
Wege, Pätze und Verkehrslenkungsanlagen
Erläuterungen:
BAUAMT 2020
Winterdienst Straßen = 11.500,00 EUR
Winterdienst Gehwege = 20.000,00 EUR
Straßenreinigung Vogtshagen = 1.800,00 EUR
Baumpflegemaßnahmen/ Baumfällungen = 
6.000,00 EUR
Reparaturen an Straßen, Gehwegen und 
Banketten = 20.000,00 €
Brückenprüfung: 1.000 €

BAUAMT 2021
Winterdienst Straßen = 11.500,00 EUR
Winterdienst Gehwege = 20.000,00 EUR
Straßenreinigung Vogtshagen = 2.000,00 EUR
Baumpflegemaßnahmen/ Baumfällungen = 
10.000,00 EUR
Reparaturen an Straßen, Gehwegen und 
Banketten = 15.000,00 €
Brückenprüfung: 1.000 €

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  42.554,20  70.000  82.500  57.500  57.500  57.500



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

34  
  

Finanzhaushalt Erläute
-rung

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numme

r

in €
 54100.7233801 Unterhaltung der Straßen, 
Wege, Plätze Grünschnittentsorgung
Erläuterungen:
Entsorgung Grünschnitt in den Ortsteilen der 
Gemeinde  14.621,77  15.000  15.000  15.000  15.000  15.000
 54100.7236000 Unterhaltung der Maschinen 
und technischen Anlagen
Erläuterungen:
Reparatur Straßenbeleuchtung

Vermerk: Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO-Doppik 
wird der Ansatz dieses Produktkontos für 
übertragbar erklärt.  1.522,34  10.000  10.000  10.000  10.000  10.000
 54100.7237000 Unterhaltung der Betriebs- 
und Geschäftsausstattung
Erläuterungen:
OA: Austausch/ Reparatur von 
Verkehrsbeschilderung: 1.000 €

Bauamt: Reparatur Bushaltestellen : 1000 € = 
2020/2021

Vermerk: Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO-Doppik 
wird der Ansatz dieses Produktkontos für 
übertragbar erklärt.  0,00  1.600  2.000  2.000  2.000  2.000
 54100.7238000 Geringwertige Geräte, 
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und sonstige 
Gebrauchsgegenstände
Erläuterungen:
OA: Anschaffung von Verkehrsschildern bis 
1.000 € netto: 900 €

Bauamt: Anschaffung von 
Vorhängeschlössern usw. : 300,00 € = 
2020/2021
Laterne Vogtshagen: 1.000 € 2020

Vermerk: Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO-Doppik 
wird der Ansatz dieses Produktkontos für 
übertragbar erklärt.  148,78  900  2.200  2.200  2.200  2.200
 55200.7233900 Unterhatung des sonstigen 
Infrasrukturvermögens
Erläuterungen:
Bauamt: 2020
Entschlammung Regenrückhaltebecken WG 
Fasaneneberg/ Zur alten Schmiede: 30.000 €

Umsetzung Wasserrahmenrichtlinie: 70.000 €

Vermerk: Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO-Doppik 
wird der Ansatz dieses Produktkontos für 
übertragbar erklärt.  202.520,01  100.000  100.000  0  0  0
 55200.7254400 Kostenerstattungen an 
Zweckverbände
Erläuterungen:
Umlage WBV  26.985,96  27.000  31.000  31.000  32.000  32.000
 57100.7226000 Strom
Erläuterungen:
Photovoltaikanlage auf Kita Poppendorf  -341,46  200  300  2.500  200  200
 57100.7226001 Strom
Erläuterungen:
Photovoltaikanlage auf DGH Poppendorf  172,33  200  200  200  200  200
 57100.7236000 Unterhaltung der Maschinen 
und technischen Anlagen  714,00  1.500  1.100  1.100  1.100  1.100



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

 
  

35

Finanzhaushalt Erläute
-rung

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numme

r

in €
 57300.7221000 Abfall
Erläuterungen:
anteilig Müllgebühren lt. Bescheid LK Rostock

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  235,33  200  100  100  100  100
 57300.7222000 Abwasser
Erläuterungen:
anteilig Abwasser lt. Abrechnung Nordwasser

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  86,99  400  100  100  100  100
 57300.7226000 Strom
Erläuterungen:
anteilig Strom lt. Abrechnung e.dis

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  2.192,44  2.500  2.600  2.600  2.600  2.600
 57300.7227000 Wasser
Erläuterungen:
anteilig Wasser lt. Abrechnung Nordwasser

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  -271,62  400  200  200  200  200
 57300.7231300 Unterhaltung der Gebäude
Erläuterungen:
anteilige Unterhaltungsaufwendungen 
(Wartungen lt. Wartungsverträge) Bereich 
DGH

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  1.473,74  2.400  3.500  3.500  3.500  3.500
 57300.7232200 Bewirtschaftung der 
Außenanlagen
Erläuterungen:
Unterhaltungsmaßnahmen Außenanlagen "Am 
Wall 8"

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  30,52  300  300  300  300  300
 57300.7232300 Bewirtschaftung der Gebäude
Erläuterungen:
anteilige Aufwendungen f. WSD u. 
Schornsteinfegergebühren; 
Reinigungsleistungen

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  3.218,82  3.400  700  700  700  700
 57300.7237000 Unterhaltung der Betriebs- 
und Geschäftsausstattung
Erläuterungen:
Unterhaltungsmaßnahmen BGA

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  22,47  1.000  700  700  700  700



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

36  
  

Finanzhaushalt Erläute
-rung

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numme

r

in €
 57300.7238000 Geringwertige Geräte, 
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und sonstige 
Gebrauchsgegenstände
Erläuterungen:
Ausstattungs- u. Ausrüstungsgegenstände bis 
zu einem EP in Höhe von 1.000,-€ netto

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  50,30  500  500  500  500  500
 57300.7249000 Sonstige Auszahlungen für 
Sachleistungen und Verbrauchsmaterial
Erläuterungen:
sonstige Verbrauchsmaterial

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  174,91  400  300  300  300  300
 57301.7221000 Abfall
Erläuterungen:
Abfallgebühren lt. Gebührenbescheid
Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  158,13  400  200  200  200  200
 57301.7222000 Abwasser
Erläuterungen:
abflußlose Grube DGH in Vogtshagen 42a lt. 
Gebührenbescheid WWAV

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  345,28  1.300  1.400  1.400  1.400  1.400
 57301.7224000 Gas
Erläuterungen:
Gasverbrauch DGH in Vogtshagen 42a

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  2.808,34  1.600  1.600  1.600  1.600  1.600
 57301.7226000 Strom
Erläuterungen:
Stromverbrauch DGH in Vogtshagen 42a

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  4.686,31  5.000  2.200  2.200  2.200  2.200
 57301.7227000 Wasser
Erläuterungen:
Wasserverbrauch DGH in Vogtshagen 42a

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  359,65  500  400  400  400  400
 57301.7231300 Unterhaltung der Gebäude
Erläuterungen:
Wartungsverträge u. 
Unterhaltungsmaßnahmen für DGH 
Vogtshagen  (Heizung; Lüftung; Sanitär; EMA; 
Sammelgrube) 
inkl. Schriftzug Gebäude rot streichen

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  291,21  2.400  1.600  1.600  1.600  1.600



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

 
  

37

Finanzhaushalt Erläute
-rung

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numme

r

in €
 57301.7232200 Bewirtschaftung der 
Außenanlagen
Erläuterungen:
Unterhaltungsmaßnahmen (Grünflächen; 
Sträucher; Büsche; Anpflanzungen) bei DGH 
Vogtshagen 42a

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  393,89  500  400  400  400  400
 57301.7232300 Bewirtschaftung der Gebäude
Erläuterungen:
Schornsteinfeger; WSD 
u.Reinigungsleistungen

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  440,52  2.900  2.600  2.600  2.600  2.600
 57301.7237000 Unterhaltung der Betriebs- 
und Geschäftsausstattung
Erläuterungen:
Unterhaltungsmaßnahmen BGA

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  20,98  800  500  500  500  500
 57301.7238000 Geringwertige Geräte, 
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und sonstige 
Gebrauchsgegenstände
Erläuterungen:
Anschaffungen von Gegenständen bis 1.000,-
€ netto
Tische
Schrank
Regal

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  1.948,60  500  11.000  1.000  1.000  1.000
 57301.7249000 Sonstige Auszahlungen für 
Sachleistungen und Verbrauchsmaterial
Erläuterungen:
Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  230,70  500  500  500  500  500

13 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferauszahlungen 2.663.562,47 1.244.700 500.700 497.200 709.500 718.300 74

 28100.7415900 Zuweisungen und Zuschüsse 
für laufende Zwecke an sonstigen privaten 
Bereich
Erläuterungen:
- Zuschüsse für Senioren und Vereine  10.440,85  10.000  10.000  10.000  10.000  10.000
 35100.7415900 Zuweisungen und Zuschüsse 
für laufende Zwecke an sonstigen privaten 
Bereich
Erläuterungen:
Begrüßungsgeld  11.000,00  0  11.000  11.000  10.000  10.000
 42100.7415900 Zuweisungen und Zuschüsse 
für laufende Zwecke an sonstigen privaten 
Bereich
Erläuterungen:
- Zuschüsse an Vereine und sportengagierte 
Bürger  3.200,00  3.600  3.600  3.600  3.600  3.600



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

38  
  

Finanzhaushalt Erläute
-rung

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numme

r

in €
 57100.7415900 Zuweisungen und Zuschüsse 
für laufende Zwecke an sonstigen privaten 
Bereich
Erläuterungen:
BAUAMT 2020/2021
Förderung privater PVA gem. Beschluss 
GV/01/04/2019

- Zuschuss Bürgerbus der Gemeinden 
Poppendorf, Klein Kussewitz und Bentwisch  0,00  2.000  52.000  52.000  52.000  52.000
 61100.7431000 Gewerbesteuerumlage
Erläuterungen:
Berechnung: 
Ist-Aufkommen der Gemeinde
(voraussichtlich 133.000 EUR)
./. Hebesatz (300 %)
x   Vervielfältiger (35 %)
= 15.516,67 EUR  -62.754,37  -155.200  15.600  15.600  15.600  15.600
 61100.7441000 Allgemeine Umlagen an das 
Land
Erläuterungen:
2022
56,92199430% der Finanzausgleichsumlage= 
22.261,99 EUR 
(Steuerkraftmesszahl 1.001.205,00 EUR - 
Ausgangsmesszahl 757.251,78 EUR - 
(Ausgangsmesszahl*15/100))*30%

2023
56,92199430% der Finanzausgleichsumlage= 
22.974,06 EUR 
(Steuerkraftmesszahl 1.001.205,00 EUR - 
Ausgangsmesszahl 753.625,81 EUR - 
(Ausgangsmesszahl*15/100))*30%  540.609,52  209.600  0  0  22.300  24.000



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

 
  

39

Finanzhaushalt Erläute
-rung

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numme

r

in €
 61100.7442100 Allgemeine Umlagen an 
Landkreise
Erläuterungen:
2020
Kreisumlage
(Steuerkraftmesszahl 2018 63.284 
EUR+Schlüsselzuweisung 2020 633.362,39 
EUR - Finanzausgleichsumlage 0,00 
EUR)=696.646,30 -(7,46650% von 696.646,30 
EUR) *39,77=256.369,83 EUR

2021
Kreisumlage
(Steuerkraftmesszahl 2019 -346.481,00E 
UR+Schlüsselzuweisung 2021 1.026.719,49 
EUR - Finanzausgleichsumlage 0,00 EUR)= 
680.238,49 -(6,29895% von 680.238,49 EUR) 
*42,00=267.704,06 EUR 

2022
Kreisumlage
(Steuerkraftmesszahl 2020 1.001.205,00 
UR+Schlüsselzuweisung 2022 0,00 EUR - 
Finanzausgleichsumlage 39.109,64 
EUR)=962.095,36 -(3,14948% von 962.095,36 
EUR) *42,00=391.353,65 EUR 

2022
43,0780057% der Finanzausgleichsumlage= 
16.847,65 EUR 
(Steuerkraftmesszahl 1.001.205,00 EUR - 
Ausgangsmesszahl 757.251,78 EUR - 
(Ausgangsmesszahl*15/100))*30%

2023
Kreisumlage
(Steuerkraftmesszahl 2021 1.001.205,00 
UR+Schlüsselzuweisung 2022 0,00 EUR - 
Finanzausgleichsumlage 40.360,60 
EUR)=960.844,40 *42,00=403.554,65 EUR 

2023
43,0780057% der Finanzausgleichsumlage= 
17.386,54 EUR 
(Steuerkraftmesszahl 1.001.205,00 EUR - 
Ausgangsmesszahl 740.768,88 EUR - 
(Ausgangsmesszahl*15/100))*30%  1.601.366,47  842.500  256.400  267.800  408.300  420.900
 61100.7442200 Allgemeine Umlagen an Amt 
oder geschäftsführende Gemeinde
Erläuterungen:
2020
Umlagegrundlage*21,8291%
(Steuerkraftmesszahl 63.284 
EUR+Schlüsselzuweisung 633.362,39 EUR - 
Finanzausgleichsumlage 0,00 EUR)= 
696.646,30 EUR * 21,8291%= 152.071,54 
EUR

2021
Umlagegrundlage*20,1590%
Steuerkraftmesszahl -346.481,00 
EUR+Schlüsselzuweisung1.026.719,49 EUR - 
Finanzausgleichsumlage 0,00 EUR)= 
680.328,49 EUR*20,1590%=137.129,37 EUR  559.700,00  332.200  152.100  137.200  187.700  182.200

14 – Auszahlungen der sozialen 
Sicherungen 135.578,77 169.500 212.100 212.100 253.400 253.400 75



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

40  
  

Finanzhaushalt Erläute
-rung

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numme

r

in €
 36100.7561901 Kostenbeteiligungen nach 
SGB VIII innerhalb von Einrichtungen an 
Sonstige Hort
Erläuterungen:
Hort (10x GT, 9x TZ) - fremde Einrichtungen 
50% / 50 %, eigene Einrichtungen 60% / 40%  88,59  0  0  0  0  0
 36100.7561902 Kostenbeteiligungen nach 
SGB VIII innerhalb von Einrichtungen an 
Sonstige Kiga/Krippe
Erläuterungen:
Kiga/ Krippe (27x GT, 6 TZ, 1x HAT - fremde 
Einrichtungen 50% / 50 %, eigene 
Einrichtungen 60% / 40%)
74.331€ + Anpassung Kostenbeteiligung  -731,60  0  0  0  0  0
 36100.7562901 Kostenbeteiligungen nach 
SGB VIII außerhalb von Einrichtungen an 
Sonstige Tagespflege
Erläuterungen:
- 3 GT Plätze in Tagespflege  1.762,40  6.000  6.000  6.000  6.000  6.000
 36500.7561200 Kostenbeteiligungen nach 
SGB VIII innerhalb von Einrichtungen an 
Landkreise/ kreisfreie Städte  0,00  0  206.100  206.100  247.400  247.400
 36500.7561901 Kostenbeteiligungen nach 
SGB VIII innerhalb von Einrichtungen an 
Sonstige Hort
Erläuterungen:
- 12 GT und 2 TZ Plätze in einer 
Horteinrichtung  15.656,08  16.000  0  0  0  0
 36500.7561902 Kostenbeteiligungen nach 
SGB VIII innerhalb von Einrichtungen an 
Sonstige Kiga/Krippe
Erläuterungen:
- 16 GT und 2 TZ Plätze Krippe in eigene und 
fremde Kindertageseinrichtungen
- 31 GT und 2 TZ Plätze Kiga in eigene und 
fremde Kindertageseinrichtungen
- Übernahme Gemeindeanteil ab 01.01.2017 
für eigene Einrichtung in der Gemeinde 
Poppendorf in Höhe von 73 % und für fremde 
Einrichtungen in Höhe von 66 %  118.803,30  147.500  0  0  0  0

15 – Zinsauszahlungen und sonstige 
Finanzauszahlungen 1.954,75 1.000 46.900 0 0 0 77

 61100.7791000 Sonstige 
Finanzauszahlungen aus der Vollverzinsung 
der Gewerbesteuer (§233a AO)  1.954,75  1.000  0  0  0  0
 62600.7729000 sonstige 
Finanzaufwendungen  0,00  0  46.900  0  0  0

16 – Sonstige laufende Auszahlungen 65.565,07 85.400 198.000 107.500 84.500 84.600 76

 11101.7612000 Auszahlungen für Aus- und 
Fortbildung, Umschulung
Erläuterungen:
Bürgermeisterwoche GV  550,00  1.100  1.200  1.200  1.200  1.200
 11101.7613100 Fahrtkostenerstattung  630,50  500  500  500  500  500
 11101.7613201 
Verpflegungsmehraufwendungen ehrenamtlich 
Tätige
Erläuterungen:
Hotelkosten BM-Woche  0,00  300  0  0  0  0
 11101.7614000 Auszahlungen für allgemeine 
Betreuung der Bediensteten
Erläuterungen:
- Getränke und Essen für GV/Ausschüsse  35,00  300  300  300  300  300
 11101.7634100 Fernmeldegebühren
Erläuterungen:
Datentarif für 9 GV á 10EUR/monatl.  42,84  100  100  100  200  200
 11101.7641900 Sonstige Versicherungen  252,04  0  500  500  500  500



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

 
  

41

Finanzhaushalt Erläute
-rung

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numme

r

in €
 11101.7642000 Beiträge zu 
Wirtschaftsverbänden, Berufsvertretungen und 
Vereinen
Erläuterungen:
Mitgliedsbeitrag StGt  476,00  500  500  500  500  500
 11101.7693000 Repräsentationen
Erläuterungen:
Geschenke, Blumen und Spenden
Neujahrsempfang  473,36  2.500  2.500  2.500  2.500  2.500
 11400.7629000 Sonstige Auszahlungen für 
die Inanspruchnahme von Rechten und 
Diensten  0,00  0  12.000  2.000  2.000  2.000
 11400.7634100 Fernmeldegebühren  0,00  0  500  500  500  500
 11400.7641100 Gebäudeversicherungen
Erläuterungen:
unter 11401.7641100  0,00  500  0  0  0  0
 11400.7641300 Haftpflichtversicherungen  489,20  900  600  600  600  600
 11400.7641400 Unfallversicherungen
Erläuterungen:
Unfallkasse M-V nach Einwohnern  385,00  700  600  600  600  600
 11401.7629000 Sonstige Auszahlungen für 
die Inanspruchnahme von Rechten und 
Diensten  747,62  0  0  0  0  0
 11402.7625300 Gerichts-, Anwalts-, Notar-, 
Gerichtsvollzieherkosten usw.
Erläuterungen:
eventl. Notarkosten / Gebühren  0,00  200  200  200  200  200
 11402.7629000 Sonstige Auszahlungen für 
die Inanspruchnahme von Rechten und 
Diensten
Erläuterungen:
WBV-Gebühr  753,84  800  800  800  800  800
 11402.7634100 Fernmeldegebühren
Erläuterungen:
Handygebühren  3,06  0  0  0  0  0
 11402.7641200 Kfz-Versicherungen
Erläuterungen:
Transporter, Traktor, Anhänger  -129,26  0  0  0  0  0
 11402.7681300 Grundsteuer B für 
gemeindeeigene Grundstücke  0,00  200  200  200  200  200
 11403.7615000 Auszahlungen für Dienst- und 
Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände
Erläuterungen:
A-schutzausrüstung für 2 MA

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  268,41  400  400  400  400  400
 11403.7621000 Mieten, Pachten und 
Erbbauzinsen
Erläuterungen:
Miete für Geräte; Baumaschinen

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  392,70  600  600  600  600  600
 11403.7629000 Sonstige Auszahlungen für 
die Inanspruchnahme von Rechten und 
Diensten  6,22  0  0  0  0  0



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

42  
  

Finanzhaushalt Erläute
-rung

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numme

r

in €
 11403.7631000 Büromaterial
Erläuterungen:
diverses Büromaterial (Papier f. AZ-
Nachweise; Arb.bücher Stifte u.a.m.)

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  0  100  100  100  100
 11403.7634100 Fernmeldegebühren  182,83  400  300  400  400  400
 11403.7641100 Gebäudeversicherungen  84,06  400  200  200  200  200
 11403.7641200 Kfz-Versicherungen  532,88  1.000  1.200  1.200  1.200  1.200
 11403.7641400 Unfallversicherungen  451,89  800  800  800  800  800
 11403.7642000 Beiträge zu 
Wirtschaftsverbänden, Berufsvertretungen und 
Vereinen  0,00  100  0  0  0  0
 11403.7681300 Grundsteuer B für 
gemeindeeigene Grundstücke
Erläuterungen:
Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  100  100  100  100  100
 11403.7682000 Kraftfahrzeugsteuer
Erläuterungen:
KfZ-Steur für Fahrzeuge 
Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  306,00  400  600  600  600  600
 11900.7625300 Gerichts-, Anwalts-, Notar-, 
Gerichtsvollzieherkosten usw.
Erläuterungen:
1. Pauschale für mögliche, zukünftige 
Rechtsstreitigkeiten (3.000,- €)

2. möglicher Rechtsstreit bzgl. umstr. Mängel 
im DGH Poppendorf im Bereich der Duschen 
(Prozessrisiko bei ca. 1000,- €)

3. Rechtsstreit Gem. Poppendorf ./. IHB 
Potsdam wg Mängeln am DGH Poppendorf 
(Prozessrisiko bei ca. 2500,- €)  0,00  3.000  6.500  6.500  3.000  3.000
 12600.7612000 Auszahlungen für Aus- und 
Fortbildung, Umschulung
Erläuterungen:
LKW Führerschein 1 Kamerad pro Jahr; 
Fahrtraining; (für das Fahrzeug FH 10 - 
Führerschein-Kl. C)
Ersthelfer; Erweiterungslehrgänge

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  675,00  5.000  5.000  5.000  5.000  5.000
 12600.7613100 Fahrtkostenerstattung
Erläuterungen:
Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  85,80  200  200  200  200  200
 12600.7613200 
Verpflegungsmehrauszahlungen
Erläuterungen:
Verpflegungen bei Einsätzen
Verpflegung Amtsfeuerwehrtag 800 EUR  263,00  500  500  500  500  500



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

 
  

43

Finanzhaushalt Erläute
-rung

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numme

r

in €
 12600.7614000 Auszahlungen für allgemeine 
Betreuung der Bediensteten
Erläuterungen:
amtsärztliche Untersuchungen, 
Jahreshauptversammlung, Exkursionen 
Jugendfeuerwehr,  Versorgung bei diversen 
FFw-Veranstaltungen 

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  4.808,08  2.300  5.600  5.600  5.600  5.600
 12600.7615000 Auszahlungen für Dienst- und 
Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände
Erläuterungen:
Austausch und Erneuerung (dr. Forderung 
HFUK) - Bekleidung von den Kameraden der 
FFW Poppendorf (z.B. Uniformen JFFw; 
Ausgehuniformen, Schulterstücke, Hemden, 
Blusen, T-Shirts, Stiefel, Gürtel, Jacken, 
Handschuhe, Brandschutzhauben; Hosen, 
Helme u.a.m.)

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  7.930,68  5.000  6.900  6.200  5.000  5.000
 12600.7619000 Sonstige 
Personalnebenauszahlungen
Erläuterungen:
Verdienstausfälle durch Einsätze oder 
Lehrgänge

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  419,42  1.700  7.500  7.500  7.500  7.500
 12600.7624100 Datenverarbeitung- laufende 
Lizenzauszahlungen
Erläuterungen:
Domain FFW Poppendorf  65,88  0  0  0  0  0
 12600.7625300 Gerichts-, Anwalts-, Notar-, 
Gerichtsvollzieherkosten usw.
Erläuterungen:
2018 und 2019
Rechtsstreit GMZ und FFw Poppendorf wegen 
der Fassade: 10.000 € 

Vermerk: Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO-Doppik 
wird der Ansatz dieses Produktkontos für 
übertragbar erklärt.  0,00  10.000  0  0  0  0
 12600.7629000 Sonstige Auszahlungen für 
die Inanspruchnahme von Rechten und 
Diensten
Erläuterungen:
Verdienstausfälle bei kostenfreien Lehrgängen 
für Kameraden der FFw; Reinigungsleistungen  305,54  400  0  0  0  0
 12600.7631000 Büromaterial
Erläuterungen:
diverses Büromaterial (Toner; Papier; 
Schreibwaren u.a.m.)

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  57,57  200  200  200  200  200



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

44  
  

Finanzhaushalt Erläute
-rung

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numme

r

in €
 12600.7632200 Zeitschriften
Erläuterungen:
Zeitschriften f. FFw; Handbuch FFW

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  96,87  100  100  100  100  100
 12600.7633100 Porto
Erläuterungen:
Porto für diverse Schreiben  13,98  100  100  100  100  100
 12600.7634100 Fernmeldegebühren  581,97  900  600  700  700  700
 12600.7641100 Gebäudeversicherungen  266,44  500  500  500  500  500
 12600.7641200 Kfz-Versicherungen
Erläuterungen:
Kfz-Versicherung für 3 Fahrzeuge  1.069,80  1.000  1.100  1.000  1.000  1.000
 12600.7641400 Unfallversicherungen
Erläuterungen:
Feuerwehr-Unfallkasse  0,00  200  100  100  100  100
 12600.7641600 Umlagen an 
Schadensausgleichskassen
Erläuterungen:
Umlage HFUK Nord (Berufsgenossenschaft)

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  1.482,64  1.600  1.700  1.700  1.800  1.800
 12600.7642000 Beiträge zu 
Wirtschaftsverbänden, Berufsvertretungen und 
Vereinen
Erläuterungen:
Mitgliedsbeitrag Kreisfeuerwehrverband

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  213,79  1.500  300  300  300  400
 12600.7681300 Grundsteuer B für 
gemeindeeigene Grundstücke
Erläuterungen:
anteilige Grundsteuern lt. 
Grundsteuerbescheid

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  200  200  200  200  200
 12600.7682000 Kraftfahrzeugsteuer  52,00  0  0  0  0  0
 12600.7693000 Repräsentationen
Erläuterungen:
Ehrungen, Jubiläen, langjährige Mitgliedschaft; 
Anerkennungen u.a.m.

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  1.081,87  1.800  1.800  1.800  1.800  1.800
 12600.7699000 Sonstige laufende 
Auszahlungen der Verwaltungstätigkeit
Erläuterungen:
Aufwendungen für Zeltlager, Veranstaltungen 
der Jugendfeuerwehr

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  5.082,69  5.200  5.200  5.200  5.200  5.200



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

 
  

45

Finanzhaushalt Erläute
-rung

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numme

r

in €
 28100.7629000 Sonstige Auszahlungen für 
die Inanspruchnahme von Rechten und 
Diensten
Erläuterungen:
- Busfahrt Senioren  1.820,00  3.000  3.000  3.000  3.000  3.000
 28100.7693000 Repräsentationen
Erläuterungen:
- Blumen für Jubiläen und Geburtstage  207,27  500  500  500  500  500
 28100.7699000 Sonstige laufende 
Auszahlungen der Verwaltungstätigkeit
Erläuterungen:
Sommerfeste und Veranstaltungen  8.045,36  7.500  7.500  7.500  7.500  7.500
 36600.7625100 Vergütungen einschließlich 
Reisekosten an Sachverständige
Erläuterungen:
TÜV Bolz- und Spielplatz

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  75,46  200  200  200  200  200
 51100.7625300 Gerichts-, Anwalts-, Notar-, 
Gerichtsvollzieherkosten usw.
Erläuterungen:
Vermessung Wohngebiet (2020)
Fortführung Kataster Wohngebiet (2021)  0,00  2.500  50.000  10.000  1.000  1.000
 51100.7625500 Auszahlungen für die 
Erstellung von Bebauungsplänen  0,00  0  50.000  10.000  500  500
 57100.7641200 Kfz-Versicherungen  988,75  1.100  1.300  1.300  1.300  1.300
 57100.7641300 Haftpflichtversicherungen
Erläuterungen:
Versicherung Photovoltaikanlage auf Kita 
Poppendorf  89,13  400  400  400  400  400
 57100.7641301 Haftpflichtversicherungen
Erläuterungen:
Photovoltaikanlage auf DGH Poppendorf  0,00  200  300  300  300  300
 57100.7641900 Sonstige Versicherungen
Erläuterungen:
Elektronikversicherung Photovoltaikanlage auf 
Kita Poppendorf  209,68  300  0  0  0  0
 57100.7641901 Sonstige Versicherungen
Erläuterungen:
Elektronikversicherung Photovoltaikanlage auf 
DGH Poppendorf  186,12  300  0  0  0  0
 57100.7682000 Kraftfahrzeugsteuer  314,00  400  0  0  0  0
 57300.7629000 Sonstige Auszahlungen für 
die Inanspruchnahme von Rechten und 
Diensten
Erläuterungen:
WBV-Gebühr 100,-€
Verwaltung und Bewirtschaftung des DGH 
300,-€/ Monat
50% Vergütung der Mieteinahmen rd. 250,-€/ 
Monat

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  16.435,86  6.600  6.700  6.700  6.700  6.700
 57300.7631000 Büromaterial
Erläuterungen:
Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  200  200  200  200  200
 57300.7634100 Fernmeldegebühren  134,37  400  500  600  600  600



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

46  
  

Finanzhaushalt Erläute
-rung

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numme

r

in €
 57300.7641100 Gebäudeversicherungen
Erläuterungen:
DGH  862,53  900  1.200  1.200  1.200  1.200
 57300.7681300 Grundsteuer B für 
gemeindeeigene Grundstücke
Erläuterungen:
anteilige Grundsteuern DGH

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  0,00  100  100  100  100  100
 57301.7629000 Sonstige Auszahlungen für 
die Inanspruchnahme von Rechten und 
Diensten
Erläuterungen:
Verwaltung und Bewirtschaftung DGH (3.600,-
€)
50% Vergütung f. Vermietung (2.500,-€)
WBV

Gem. § 15 Abs. 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  3.145,88  5.000  6.100  6.100  6.100  6.100
 57301.7634100 Fernmeldegebühren  0,00  500  500  500  500  500
 57301.7641100 Gebäudeversicherungen  236,69  800  600  600  600  600
 57301.7693000 Repräsentationen
Erläuterungen:
Einweihung DGH Vogtshagen 42a  1.326,76  300  0  0  0  0

17 Summe der laufenden Auszahlungen 
(Summe der Nummern 10 bis 16) 3.311.593,50 1.959.900 1.497.700 1.231.400 1.462.100 1.474.100

18 Jahresbezogener Saldo der laufenden 
Ein- und Auszahlungen vor 
planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17) -2.885.868,01 -2.139.200 128.300 748.500 -507.800 -519.600

19 + Einzahlungen aus 
Investitionszuwendungen 122.567,25 25.000 52.900 54.500 27.700 0

681, 
6833

 54100.6816620 Anzahlungen auf 
Investitionszuwendungen vom öffentlichen 
Bereich vom Land  122.567,25  0  0  0  0  0
 54300.6816620 Anzahlungen auf 
Investitionszuwendungen vom öffentlichen 
Bereich vom Land
Erläuterungen:
Radweg L 182  0,00  25.000  0  0  0  0
 61100.6814200 Investitionszuwendungen 
vom Land
Erläuterungen:
Infrastrukturpauschale  0,00  0  52.900  54.500  27.700  0

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und 
ähnlichen Entgelten 

0,00 0 0 0 0 0

682, 
6830-
6832, 
6834-
6839

21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen 36.543,58 0 0 250.000 250.000 0
684-
686

 11402.6851100 Einzahlungen aus der 
Veräußerung unbebauter Grundstücke und 
grundstücksgleicher Rechte

 0,00  0  0

Prüfung der 
Ansatzhöhe 

aufgrund 
Erschließungsko

sten
   250.000  250.000  0

 12600.6857100 Einzahlungen aus der 
Veräußerung beweglichen Sachen des 
Anlagevermögens über 410 €  20.111,00  0  0  0  0  0
 54100.6851100 Einzahlungen aus der 
Veräußerung unbebauter Grundstücke und 
grundstücksgleicher Rechte  8.949,75  0  0  0  0  0



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

 
  

47

Finanzhaushalt Erläute
-rung

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numme

r

in €
 55200.6851100 Einzahlungen aus der 
Veräußerung unbebauter Grundstücke und 
grundstücksgleicher Rechte  7.482,83  0  0  0  0  0

22 + Einzahlungen aus sonstigen 
Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 687

23 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0 0 0 0 0
688-
689

24 Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern 19 bis 23) 159.110,83 25.000 52.900 304.500 277.700 0

25 – Auszahlungen für Anlagevermögen 
897.005,98 188.200 1.166.500 734.000 0 0

781, 
784-
786

 11400.7841000 Auszahlungen für 
Konzessionen, Lizenzen und andere 
Schutzrechte
Erläuterungen:
Website  0,00  0  15.000  0  0  0
 11402.7851000 Auszahlungen für unbebaute 
Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte
Erläuterungen:
Erwerb Flurstück 146/46 : 4.000 EUR  0,00  0  4.000  0  0  0
 11403.7856100 Auszahlungen für bewegliche 
Sachen des Anlagevermögens über einem 
Wert von 1.000 Euro ohne Umsatzsteuer
Erläuterungen:
2 Freischneider 4.000,-€  0,00  0  4.000  0  0  0
 12600.7852200 Auszahlungen für 
Baumaßnahmen (Herstellungskosten) 
Gebäude
Erläuterungen:
Bau eines Löschwasserbehälters in 
Vogthagen
2018: 120.000 EUR
2019: 10.000 EUR

Erweiterungsbau Fahrzeughalle Feuerwehr
2018: 500.000 EUR  13.174,05  10.000  0  0  0  0
 12600.7856000 Auszahlungen für Fahrzeuge, 
Maschinen und technische Anliegen
Erläuterungen:
Gasmeßgerät 2.500.,-€  203.250,35  0  0  0  0  0
 12600.7856100 Auszahlungen für bewegliche 
Sachen des Anlagevermögens über einem 
Wert von 1.000 Euro ohne Umsatzsteuer
Erläuterungen:
Gasmessgerät 2.500,-€
Löschwasserhydrant 10.000,-€  0,00  0  2.500  0  0  0
 12600.7857100 Auszahlungen für bewegliche 
Sachen des Anlagevermögens über der 
Wertgrenze von 1.000 € netto
Erläuterungen:
2020:
2 Gitterboxen 2.000,-€
Leiteranlegepunkt 2.000,-€
Waschmaschine 1.500,-€

2021:
2 Gitterboxen 2.000,-€  0,00  0  12.500  4.000  0  0
 28100.7857100 Auszahlungen für bewegliche 
Sachen des Anlagevermögens über der 
Wertgrenze von 1.000 € netto  59,50  0  0  0  0  0
 36600.7857100 Auszahlungen für bewegliche 
Sachen des Anlagevermögens über der 
Wertgrenze von 1.000 € netto  7.362,53  0  0  0  0  0



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

48  
  

Finanzhaushalt Erläute
-rung

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numme

r

in €
 54100.7814200 Investitionszuwendungen an 
Land  245.134,50  0  0  0  0  0
 54100.7841000 Auszahlungen für 
Konzessionen, Lizenzen und andere 
Schutzrechte
Erläuterungen:
Entschädigungszahlung für beschränkt 
persönliche Dienstbarkeiten  0,00  5.000  0  0  0  0
 54100.7844000 Auszahlungen für immatrielle 
Vermögensgegenstände  -245.134,50  0  0  0  0  0
 54100.7853100 Auszahlungen für 
Infrastrukturvermögen, einschl. Grundstücke 
und grundstücksgleiche Rechte
Erläuterungen:
Erwerb Flächen FNV
2018: 10.000 EUR
2019: 2.500 EUR  8.128,74  2.500  0  0  0  0
 54100.7853200 Auszahlungen für 
Baumaßnahmen (Herstellungskosten) 
Infastrukturvermögen
Erläuterungen:
Erschließung B-Plan  3-2  40.523,99  0  1.000.000  730.000  0  0
 54100.7856100 Auszahlungen für bewegliche 
Sachen des Anlagevermögens über einem 
Wert von 1.000 Euro ohne Umsatzsteuer
Erläuterungen:
2 Geschwindigkeitsanzeigen 4.000 €  0,00  0  4.000  0  0  0
 54100.7857100 Auszahlungen für bewegliche 
Sachen des Anlagevermögens über der 
Wertgrenze von 1.000 € netto
Erläuterungen:
500,00 EUR Ausgleichspflanzungen prüfen
25.000,00 EUR behindertengerechter Ausbau 
FGU 
einnahmeseitig Förderung prüfen
Gem. § 15 Absatz 1 GemHVO Doppik wird der 
Ansatz dieses Produktkontos für übertragbar 
erklärt.  13.493,77  0  25.500  0  0  0
 54300.7814200 Investitionszuwendungen an 
Land
Erläuterungen:
geleisteter Zuschuss Radweg L 182  0,00  50.000  0  0  0  0
 54300.7844000 Auszahlungen für immatrielle 
Vermögensgegenstände  11.131,64  0  0  0  0  0
 55100.7814200 Auszahlunen für 
Investitionszuwendungen an den öffentl. 
Bereich an das Land  21.520,14  0  0  0  0  0
 55100.7853200 Auszahlungen für 
Baumaßnahmen (Herstellungskosten) 
Infastrukturvermögen  28.689,08  0  0  0  0  0
 55100.7857100 Auszahlungen für bewegliche 
Sachen des Anlagevermögens über der 
Wertgrenze von 1.000 € netto
Erläuterungen: Förderung prüfen und 
Sperrvermerk 
Sportgeräte für Erwachsene 20.000,-€  759,82  5.000  20.000  0  0  0
 55200.7853200 Auszahlungen für 
Baumaßnahmen (Herstellungskosten) 
Infrastrukturvermögen  0,00  50.000  0  0  0  0
 57100.7856100 Auszahlungen für bewegliche 
Sachen des Anlagevermögens über einem 
Wert von 1.000 Euro ohne Umsatzsteuer
Erläuterungen:
Photovoltaik-Anlage 50.000 ,-€  0,00  0  50.000  0  0  0
 57300.7852200 Auszahlungen für 
Baumaßnahmen (Herstellungskosten) 
Gebäude  548.362,35  64.200  0  0  0  0



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

 
  

49

Finanzhaushalt Erläute
-rung

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numme

r

in €
 57300.7857100 Auszahlungen für bewegliche 
Sachen des Anlagevermögens über der 
Wertgrenze von 1.000 € netto  550,02  1.500  0  0  0  0

26 – Auszahlungen für sonstige 
Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 787

27 – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
788-
789

28 Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern 25 bis 27) 897.005,98 188.200 1.166.500 734.000 0 0

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Saldo der 
Nummern 24 und 28) -737.895,15 -163.200 -1.113.600 -429.500 277.700 0

30 Finanzmittelüberschuss/ 
Finanzmittelfehlbetrag (Summe der 
Nummern 18 und 29) -3.623.763,16 -2.302.400 -985.300 319.000 -230.100 -519.600

31 + Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0

691-
692

32 – Auszahlungen für planmäßige Tilgung 
von Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 

0,00 0 0 0 0 0

791, 
79200

00-
79299

00

33 – Sonstige Auszahlungen zur Tilgung 
von Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0

79299
9

34 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Krediten für  Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  
(Nummer 31 abzüglich Nummern 32 
und 33) 0,00 0 0 0 0 0

35 Saldo der durchlaufenden Gelder und 
ungeklärten Zahlungsvorgänge 63,10 0 0 0 0 0

36 Veränderung der Forderungen und 
der Verbindlichkeiten aus Krediten 
zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit 
gegenüber dem Amt der 
geschäftsführenden Gemeinde 
(Summe der Nummern 30, 34 und 35) -3.623.700,06 -2.302.400 -985.300 319.000 -230.100 -519.600

37 Jahresbezogener Saldo der laufenden 
Ein- und Auszahlungen (Saldo der 
Nummern 18 und 32) -2.885.868,01 -2.139.200 128.300 748.500 -507.800 -519.600
nachrichtlich: 

38 Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen zum 31. Dezember des 
Haushaltsvorjahres 9.572.900,59

39 Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen zum 31. Dezember des 
Haushaltsjahres (Summe der Nummern 
37 und 38) 5.949.200,53
darunter: 
Zuführung zum investiven Bereich aus 
einem positiven Saldo der laufenden 
Ein- und Auszahlungen zum 31. 
Dezember des Haushaltsjahres 
[Einzahlung in Nummer 23 (Sonstige 
Investitionseinzahlungen) und 
Auszahlungen in Nummer 16 (Sonstige 
laufende Auszahlungen) enthalten] 0,00 0 0 0 0 0



Gemeinde Poppendorf 2020 / 2021

50  
  

Finanzhaushalt Erläute
-rung

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten
(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-

Doppik)

Ergebnisse

2018

Ansätze 
einschl. 

Nachträge
2019

Ansatz

2020

Ansatz

2021

Planungsdate
n

2022

Planungsdaten

2023
Konto-
numme

r

in €
Zuführung zur Deckung eines negativen 
Saldos der laufenden Ein- und 
Auszahlungen zum 31. Dezember des 
Haushaltsjahres aus dem investiven 
Bereich [Einzahlungen in Nummer 8 
(Sonstige laufende Einzahlungen) und 
Auszahlungen in Nummer 27 (Sonstige 
Investitionsauszahlungen) enthalten] 0,00 0 0 0 0 0




	Anlage  1 Protokoll Satzung
	Anlage  2 Protokoll HHP EH-FH
	Anlage  3 Anlage Protokoll

